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با تماس تلفنی 197 و ارائه پیشنهاد  و درخواست انتقاد شکایت و تقدیر 
خود در خصوص عملکرد پلیس  ما را در تامین نظم و امنیت بهتر و 

آسایش بیشتر جامعه یاری نمایند.
»دفتر نظارت همگانی بازرسی و فرماندهی انتظامی شهرستان نوشهر«

 تلفن               پل ارتباطی مردم 
 با مسوولین نیروی انتظامی

197197

تنها شــرکت بیمه‌ای که به عنوان پوشــش اضافی در کنار بیمه بدنه 
اتومبیل در صورت در خواست بیمه‌گذار در اختیار وی قرار می‌دهد

حمل تا نزدیک ترین تعمیرگاه

تعمیرات خودرو

یک شب اسکان سرنشینان خودرو در هتل

صفحه 02• 

مدیرکل آموزش و پرورش مازندران:

لزوم معرفی ارزش‌های اجتماعی 
و بومی به دانش آموزان

فرمانداری ساری: 

 تولید علم مهم‌ترین
 رسالت دانشجو است  

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای گلستان خبر داد؛

 پرهیز از سفرهای غیرضروری 
به مناطق کوهستانی استان  

فرمانده سپاه کربلا  مازندران خبر داد:

 اعزام ۳۹ کاروان دانش‌آموزان 
دختر به اردوهای راهیان نور

08020502

03

مدیــرکل فرودگاه‌هــای مازنــدران بــا اعلام خبــر اختصــاص ۵ میلیارد 
تومــان بــرای رفــع یکــی از موانــع پروازی فــرودگاه شــهدای نوشــهر، از 
آمادگــی این اداره کل برای همکاری با مســئولان محلی در جهت رفع 
موانــع موجــود و جذب پروازهــای جدید خبر داد و‌ گفت: برای توســعه 
فرودگاه‌هــا، نیازمنــد همــکاری بخــش خصوصــی و ســایر بخش‌هــای 
مرتبط با گردشــگری هســتیم. اکبر حسنی با اشــاره به محدودیت‌های 
پــروازی فرودگاه شــهدای نوشــهر، مهم‌ترین عامل ایــن محدودیت‌ها 
را موانــع پــروازی عنــوان کــرد و گفت: فرودگاه شــهدای نوشــهر یکی از 
قدیمی‌تریــن و مهم‌ترین فرودگاه‌های کشــور و اســتان مازندران اســت 
کــه وجود موانع پروازی در اطراف این فرودگاه، ضریب ایمنی نشســت 
و برخاســت هواپیماهــا را کاهش داده و موجــب محدودیت در پروازها 
شــده است. وی افزود: در راستای رفع این مشکل، شرکت فرودگاه‌های 
کشــور ۵ میلیــارد تومــان برای رفــع یکی از موانــع پروازی ایــن فرودگاه 
اختصاص داده و همچنین جلسات متعددی با مسئولان محلی برگزار 
شــده و از آنها درخواســت شده اســت که در صدور مجوزهای ساخت و 

ساز در اطراف فرودگاه، نظر اداره کل فرودگاه‌ها را لحاظ کنند. 
از  بســیاری  می‌توانــد  پــروازی  موانــع  رفــع  اینکــه  بیــان  بــا  حســنی 
محدودیت‌هــای پروازی فرودگاه نوشــهر را برطرف کند، افزود: در حال 
حاضر یک مجتمع وابســته به یکی از ارگان‌هــا در محدوده پروازی این 
فــرودگاه قــرار دارد کــه باید با درایت مســئولان اســتانی و شــهری، این 

مشــکل نیز برطرف شــود. مدیــرکل فرودگاه‌های مازندران با اشــاره به 
ظرفیت بالای فرودگاه شهدای نوشهر، تصریح کرد: این فرودگاه مجهز 
به دســتگاه )d.v.o.r( است که نشان‌دهنده زیرساخت خوب است.  وی 
تصریــح کرد: بــرای جذب پروازهــای جدید، علاوه بــر تلاش‌های اداره 
کل فرودگاه‌هــا، نیــاز بــه مشــارکت بخــش خصوصــی و فعــالان حوزه 
گردشگری نیز داریم. حسنی در پایان با اشاره به تجربه موفق همکاری 
بــا بخــش خصوصــی در فــرودگاه رامســر، گفــت: برقــراری پروازهــای 
مســتقیم بین مســقط، شیراز و رامســر نشــان داد که با همکاری بخش 
خصوصی می‌توان به نتایج بســیار خوبی دســت یافت. امیدواریم این 

تجربه در فرودگاه شهدای نوشهر نیز تکرار شود.

بیمــه ملــت با انتشــار گــزارش حسابرســی شــده عملکرد شــش ماهه 
نخســت سال 1403، از رشــد قابل توجه سودآوری خبر داد. این شرکت 
با شناســایی 126 ریال سود به ازای هر ســهم، رشد 110 درصدی نسبت 
به مدت مشــابه ســال قبل را تجربه کرده است. این عملکرد درخشان، 
نشــان از اســتراتژی‌های موفــق و مدیریــت کارآمد بیمه ملــت در بازار 

رقابتی بیمه دارد.
ایــن شــرکت، یکی از بازیگــران اصلی صنعــت بیمه کشــور، در گزارش 
عملکرد شــش ماهه منتهی به 31 شهریور 1403 خود، از دستاوردهای 

قابل توجهی خبر داده است.
بر اســاس این گزارش، بیمه ملت با ســرمایه ثبت شــده 30,657,213 
میلیون ریال، موفق شــده اســت در این دوره مبلغ 3,871,041 میلیون 
ریال سود شناسایی کند. این رقم نشان از رشد 110 درصدی سود نسبت 

به مدت مشابه سال قبل دارد و به ازای هر سهم 126 ریال سود محقق 
شده است.

افزایش حق بیمه صادره ، بهینه‌سازی هزینه‌ها، مدیریت ریسک موثر 
از عوامل موثر بر رشد سودآوری بیمه ملت عنوان شده است.

با توجه به عملکرد درخشان در نیمه اول سال 1403، انتظار می‌رود که 
بیمه ملت در نیمه دوم ســال نیز بتواند به رشد خود ادامه دهد. البته، 
عوامل مختلفی مانند شــرایط اقتصادی کشــور، رقابــت در بازار بیمه و 
تغییــرات مقــررات می‌تواننــد بر عملکــرد آینده این شــرکت تأثیرگذار 
باشــند.  بیمه ملت با ارائه گزارش عملکرد شــش ماهه بســیار مثبت، 
نشــان داده اســت که می‌تواند در شــرایط مختلف اقتصادی کشــور، به 
رشــد و توســعه خــود ادامه دهــد. این عملکــرد درخشــان، می‌تواند به 

عنوان یک الگو برای سایر شرکت‌های بیمه‌ای کشور باشد.

تحلیل عملکرد درخشان بیمه ملت در نیمه اول 1403

سود خالص بیمه ملت به 387 میلیارد تومان رسید

صیانت از حقوق شهروندی 
در آئینه عملکرد ریاست کل 
دادگستری استان مازندران

یادداشت میهمان
دکتر حسن خلیل خلیلی

حقوقدان و وکیل دادگستری
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 یک واحد تجاری هایپر با مساحت 3232 مترمربع در یکی از بهترین نقاط شهر رشت با قابلیت دسترسی 
به پارکینگ طبقاتی واقع در: رشت، میدان مصلی، مجتمع تجاری -فرهنگی آدینه رشت  -طبقه منفی یک 

برخوردار از قابلیت دسترسی مناسب بصورت اجاره واگذار می گردد.
متقاضیــان مــی تواننــد بمنظــور دریافت فرم شــرکت در مزایــده از تاریــخ یکشــنبه 1403/09/18 
لغایــت ســه شــنبه  1403/09/27 همه روزه بجــز ایام تعطیل از ســاعت 08:00 الی ســاعت 17:00 
و روز چهارشــنبه 1403/09/28 صرفاْ تا ســاعت 10:45 به نشــانی: رشــت میدان هفت آذر )نیروی 
دریایــی( خیابــان پاســداران،روبروی ســازمان قضایــی نیروهــای مســلح مراجعــه و یــا با شــماره های  

33329260،33320190،33339140 ، 33330949 - 013 تماس حاصل نمایند.
تبصره 1 -: زمان و مکان بازگشــایی پاکتهای پیشــنهادی: چهارشــنبه 1403/09/28 ساعت 11:00 به 

نشانی رشت میدان هفت آذر )نیروی دریایی( خیابان پاسداران ،روبروی سازمان قضایی نیروهای مسلح

 ë:ملاحظات
اخذ درخواســتهای پیشنهادی بهمراه فرم شــرکت در مزایده بانضمام اصل یک فقره چک رمزدار در وجه 
ســتاد اجرایی فرمان امام)ره( به کد شناســه ملی 14003127610 بدون پشت نویسی به میزان یکماه 
مبلغ پایه اجاره اعلامی )6/600/000/000 ریال( در روزهای تعیین شده مذکور صرفا در محل بازگشایی 

پاکتها در نشانی اعلامی صورت خواهد پذیرفت.
نحوه دریافت مال الاجاره : بصورت 12 برگ چک ماهیانه براساس مال الاجاره پیشنهادی می باشد.

تبصره 2- تاریخ هرچک پایان هر ماه می باشد.
تبصره3-مدت زمان اجاره سه ساله بوده که اجاره ماهیانه برای سال بعد توسط هیات کارشناسان رسمی 

دادگستری تعیین و به بهره بردار اعلام خواهد شد.
تبصره 4– پیشنهادات فاقد سپرده، مخدوش، مبهم و مشروط از درجه اعتبار ساقط می باشد.

نوبت اولمزایده ویژه استانی

مدیرکل بنیاد مسکن گیلان خبر داد؛

 تامین زمین برای
 ۵۵۳ واحد مسکن 

محرومین شهری

مدیرعامل شرکت توزیع برق استان اعلام کرد؛

شروع دوباره قطعی‌های با 
برنامه شرکت توزیع برق گیلان
06

مدیرکل فرودگاه‌های مازندران:

رفع موانع پروازی و ورود بخش خصوصی؛ 
نوید بخش رونق دوباره فرودگاه نوشهر

پروژه‌های بی‌سرپرست گزارش »خبرشمال« بر ساختمان 
هلال احمر گرگان به‌عنوان 
ابَرَپروژه‌ای میلیاردی و نیمه‌تمام با 
قدمتِ دو دهه؛

 راه یافتن پنل‌های خورشیدی راه یافتن پنل‌های خورشیدی
 به زمین‌های کشاورزی به زمین‌های کشاورزی

»خبرشمال« با توجه به داغ شدن موضوع کاربرد انرژی 
خورشیدی در مازندران گزارش می‌دهد؛
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فرمانده سپاه کربلا خبر داد:

اعزام ۳۹ کاروان دانش‌آموزان دختر 
مازندران به اردوهای راهیان نور

فرمانده ســپاه کربلا گفت: تاکنون هزار و ۸۰۰ دانش‌آموز دختر در قالب 
۳۹ کاروان روانه سرزمین‌های عملیات جنوب و غرب کشور شدند.

 ســردار ســیاوش مســلمی در اولیــن جلســه هماهنگــی و برنامه‌ریــزی 
اردوهای راهیان نور و پیشرفت دانش‌آموزان پسر استان از اعزام هزار و 
۸۰۰ دانش‌آموز دختر مازندرانی در قالب ۳۹ کاروان به اردوهای راهیان 
نور و پیشــرفت در آبان ماه ســال جاری خبر داد و افــزود: دانش‌آموزان 
دختر مازندران در طی اردوی راهیان پیشــرفت از موزه عبرت در تهران 
بازدیــد کردنــد که ایــن بازدید بــا اســتقبال بســیار خــوب دانش‌آموزان 
همراه بود.  ســردار مسلمی بازدید از سد کرخه را دومین مقصد راهیان 
پیشــرفت دختــران مازندرانــی در مســیر بازدید از یادمان‌های شــهدای 
مناطــق عملیاتــی جنوب کشــور نام بــرد و بیــان کرد: امســال محوریت 
حضــور دانش‌آمــوزان در مناطق عملیاتی را بر اســاس آشــنایی آنان با 
ســیره عملی شهدای والامقام ملی و استانی هدف‌گذاری و اجرا کردیم 
کــه در طی آن یادمان فتح‌المبین با محوریت آشــنایی با ســیره شــهید 
حســن باقری، یادمــان دهلاویه با محوریت آشــنایی با شــهید چمران، 
یادمــان اروند با محوریت شــهید طوســی، یادمان شــلمچه با محوریت 

شهید بصیر و … مورد بازدید دختران دانش‌آموز استان قرار گرفت.
فرمانده ســپاه کربلا با اشــاره به نظرسنجی‌های آنلاین اینترنتی صورت 
گرفته، از رضایت‌مندی بســیار خوب دانش‌آموزان از برگزاری اردوهای 
راهیان نور و پیشرفت خبر داد و خاطر نشان کرد: امسال برای اولین بار 
کاروان‌های راهیان نور دانش‌آموزی اســتان به صورت تجمیعی از یکم 

بهمن‌ماه از مناطق عملیاتی بازدید خواهند کرد.

فرماندار رشت خبر داد:

 انجام سرشماری کشاورزی
 در ۱۶۵ روستای شهرستان

فرماندار رشــت گفت: سرشــماری کشــاورزی در ۱۶۵ روســتای رشــت با 
مشارکت ۶۰ درصدی بهره‌برداران انجام شده است.

کیا عاشــوری در نشست ستاد سرشماری کشــاورزی شهرستان رشت که 
با حضور معاون آمار و اطلاعات سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان 
گیــان در فرمانداری رشــت برگزار شــد، با تاکید بر ضــرورت هم‌افزایی 
و خدمات‌دهی دســتگاه‌های اجرایی به ســتاد سرشــماری شهرستان در 
روزه‌هــای پایانــی طرح ملی سرشــماری کشــاورزی، اظهار کــرد: تاکنون 
۶۰ درصد از سرشــماری عمومی کشــاورزی در ســطح شهرســتان رشت 
انجــام شــده و امیدواریــم تــا پایــان آذرمــاه روند سرشــماری در ســطح 
شهرســتان به اتمــام برســد.  وی افزود: سرشــماری عمومی کشــاورزی 
۱۴۰۳ در ۲۹۲ روســتا و ۶ شــهر ســنگر، کوچصفهان، لولمان، لشت نشا، 
پیربازار و خشک‌بیجار در مرکز استان از ۱۲ آبان ماه جاری در شهرستان 
شــروع شــده و بــه مــدت ۴۵ روز ادامــه خواهــد یافــت. عاشــوری ادامه 
داد: در حــال حاضــر با گذشــت ۳۸ روز از آغاز اجرای طرح سرشــماری 
عمومی کشــاورزی، سرشــماری در ۱۶۵ روســتا ســطح شهرستان رشت 
بــه اتمام رســیده اســت. فرماندار رشــت با تاکیــد بر همــکاری دهیاران 
با مأمورین سرشــماری در شناســایی بهره‌برداران غیر ســاکن در سطح 
روســتاها، افزود: ارتباط با این خانواده‌ها از مســیرهای مختلف از جمله 
تمــاس تلفنی در دســت اقدام اســت و انتظار مــی‌رود مطلعین محلی 
همــکاری لازم را با مأموران در این زمینه داشــته باشــند. وی ادامه داد: 
همــه تــاش ما اتمام طرح سرشــماری در بــازه زمانی ٤٥ روزه اســت و 
هرچــه بتوانیــم به آمار دقیق‌تری دســت پیدا کنیم، اطلاعات به‌دســت 
آمده نیز تاثیرگذارتر خواهد بود. فرماندار رشــت در پایان ســخنان خود 
بــه بهره‌برداران بخش کشــاورزی این اطمینان را داد کــه اطلاعات این 
سرشماری کاملًا محرمانه بوده و در اختیار ارگان خاصی قرار نمی‌گیرد.

 معاون آمار و اطلاعات سازمان
 مدیریت و برنامه‌ریزی گیلان:

 ۲۳۰ هزار بهره‌بردار کشاورزی
در استان سرشماری شدند

معــاون آمــار و اطلاعــات ســازمان مدیریــت و برنامه‌ریــزی گیــان از 
سرشــماری ۲۳۰ هزار بهره‌بردار اســتان در طرح سرشــماری کشــاورزی 

خبر داد.
وحیــد طیفــوری اظهــار کــرد: از ۱۲ آبان تــا ۱۹ آذرماه بیــش از ۳۰۰ هزار 
خانــوار معــادل ۷۰ درصد از خانوارهای بهره‌بردار در طرح سرشــماری 
کشــاورزی فهرســت شــدند و بالغ بــر ۲۳۰ هــزار بهره‌بردار اســتان مورد 

سرشماری قرار گرفتند.
وی افــزود: تاکنــون سرشــماری ۷۰ درصــد از خانوارهــا و ۵۵ درصــد از 
بهره‌برداران کشاورزی در استان گیلان باتوجه به شرایط اقلیمی خاص 
اســتان با همت و سخت‌کوشی نیروهای سرشماری بی‌وقفه انجام شده 
است. قائم‌مقام مدیر اجرایی طرح سرشماری کشاورزی گیلان با اشاره 
به محرمانه بودن اطلاعات و داده‌های این سرشــماری )براساس ماده 
هفت مرکز آمار ایران( گفت: جزئیات بیشتر در پایان سرشماری منتشر 
خواهــد شــد. وی از همکاری مــردم در ارائه آمــار و اطلاعات صحیح به 
نیروهــای سرشــماری تقدیــر کــرد و افزود: اســتخراج اطلاعــات دقیق و 

مفید محصول ارائه آمار درست به نیروهای سرشماری خواهد بود.
بــه گفته کارشناســان مردم می‌توانند بدون نگرانــی اطلاعات لازم را در 
اختیار نیروهای سرشــماری قــرار دهند چراکه براســاس قوانین موجود 
بخش کشــاورزی معــاف از مالیات بوده و اطلاعات ارائه شــده در حوزه 

مالیاتی و یارانه ای، قابلیت استفاده نخواهد داشت .
ایــن سرشــماری مبنای برنامه‌ریزی برای ۱۰ ســال آینده کشــور اســت و 
یکی از مهمترین اهداف اجرای این سرشــماری تولید اطلاعات پایه در 
بخش کشــاورزی تا پائین‌ترین ســطوح جغرافیایی)آبادی ها( است؛ در 
روستاها و برخی از مناطق شهری که دارای منابع بهره‌برداری کشاورزی 
در حــوزه زراعــت، دامداری، پــرورش ماهی و نیز طیور به روش ســنتی، 
کرم ابریشــم و زنبور عسل است و نیز ســایر حوزه های مرتبط اطلاعات 

پایه و ساختاری جمع آوری می شود.
سرشــماری کشــاورزی ۱۴۰۳ از ۱۲ آبان‌ماه همزمان با سراســر کشــور در 
گیــان آغاز و تــا ۲۶ آذرماه ادامه دارد و طی آن ۸۵۰ نفر از کارشناســان 
آمارگیــر، فنــی و اجرایــی، معاونان فنــی و اجرایی و آموزشــی و مدیران 

اجرایی و غیره در رده‌های مختلف همکاری دارند.

سرپرست فرمانداری رودبار با تاکید بر لزوم شناسایی 
و پــرورش اســتعدادهای نهفته این شهرســتان گفت: 

شهرســتان رودبار مملو از استعدادهای پنهان است.
ســمیرا حســنی در مراســم تجلیل ۲ قهرمان ورزشــی 
شهرســتان رودبــار اظهــار کــرد: رودبــار در بخش‌های 
مختلف نخبه‌پرور است و باید به این سرزمین افتخار 

کرد.
سرپرســت فرمانداری رودبار با تاکید بر لزوم شناســایی 
و پرورش اســتعدادهای نهفته این شهرستان بیان کرد: 
نخبه‌پروری و حمایت از نخبگان در بخش‌های مختلف 
باید در اولویت مسئولان قرار گیرد. حسنی با بیان این‌که 

فرزندان این مرز و بوم همیشــه در عرصه‌های مختلف 
افتخــار آفریدنــد، گفــت: رشــد و بالندگــی در شــرایط 
ســخت و محدودیت‌های امکانــی و اعتباری یک همت 
والا می‌خواهــد که جوانان این شهرســتان آن را فعلیت 
بخشــیدند. وی با اشــاره بــه الزامات پیگیــری ورزش در 
کلاس حرفــه‌ای افــزود: ورزش حرفــه‌ای دشــواری‌ها و 
مشکلات فراوانی دارد که فقط با همت، انگیزه و پشتکار 
فرد قابل تحقق اســت. سرپرســت فرمانــداری رودبار با 
بیــان اینکــه قهرمانان ورزشــی الگــوی جوانان هســتند، 
گفــت: قهرمانــان ورزشــی در کنــار مــدال‌آوری، روحیــه 
پهلوانی را در خود تقویت کنند، چرا که نام قهرمانی در 

کنار پهلوانی ماندگار است‌
حســنی با اشــاره بــه نقــش محــوری ادارات آمــوزش و 
پــرورش و ورزش و جوانــان در شناســایی و شــکوفایی 
اســتعدادها بیــان کــرد: نقطه نقطــه شهرســتان رودبار 
مملــو از ســتاره‌ها و اســتعدادهای پنهان اســت که باید 

شناسایی، پرورش و شکوفایی شوند.
در ایــن همایــش از آرمیــن رحمــت پور بره‌ســری عضو 
تیم ملی و دارنده مدال طلای تیمی شطرنج بازی‌های 
آســیایی ناشــنوایان مالزی و فردین عاشــوری عضو تیم 
ملی انجمن تو آ ایران و قهرمان مســابقات بین المللی 
اوراسیا در بخش شمشیر )رکیما( ارمنستان تجلیل شد.

بــا  کــه  اســت  اســتان‌هایی  ازجملــه  گلســتان  اســتان 
مشــکلات مختلفی از بیکاری و بی‌آبــی و فقدان صنایع 
و زیرســاخت‌های بســیاری رنج می‌برد و شاهد هستیم 
فرزندان این اســتان تقربیاً در همه فصول سال و به‌ویژه 
در زمان برداشت مرکبات در مراکز سورتینگ مازندران 

حضوری موثر دارند. 
یکــی از چالش‌هــای ایــن اســتان بی‌توجهی بــه طرح‌ها 
و پروژه‌هــای مختلــف اســت هرچنــد آمــار دقیــق آن را 
نداریم. این مشکل البته محدود به گلستان نیست و در 
گیلان و مازندران هم دیده می‌شــود تا جایی‌که استاندار 
اسبق مازندران خبر از بیش از سه هزار پروژه نیمه‌تمام 
در مازندران داده بود که برخی از این پروژه‌ها را می‌توان 
ابََرپروژه نامید مانند پل کمربندی فریدونکنار، روگذر سه 
راهی جویبار در ساری، آزادراه ساری به قائم‌شهر و پروژه 
ســاری تاکام که حدود دو دهه عمر دارند و هنوز روشــن 
نیســت چه تاریخی افتتاح خواهند شــد. استان گلستان 
هــم از ایــن پروژه‌های عظیــم برجای مانــده از پانزده تا 
بیســت ســال قبل بســیار دارد ماننــد پتروشــیمی که در 
زمــان دولت ســیزدهم و بــا ورود مرحوم رییســی، مقرر 
شد با کمک و مساعدت دولت اجرای آن شتاب بگیرد و 
پروژه ساختمان بلند هلال احمر. البته پروژه پتروشیمی 
گلســتان سهامی عام است و ســهامداران آن هم باید با 
افزایش سهام به اجرای آن شتاب بدهند اما ساختمان 
هلال احمر کاملًا وابســته به دولت است و تنها به دلیل 
فقــدان حمایــت بخش دولتــی و کمبود اعتبــار به حال 
خود رها شــده اســت. مدیرعامل وقــت جمعیت هلال 
احمر گلستان در سال 98 گفته بود: این پروژه حدود ۶۰ 
درصد پیشرفت فیزیکی دارد اما به‌خاطر کمبود بودجه 
متوقف شــده است. وی با اشاره به این‌که  سه طبقه این 

پروژه که متعلق به داروخانه است تا نود درصد پیشرفت 
فیزیکی دارد، گفت: در ســفر اخیر مســئولان هلال‌احمر 
قرار شــد تا مبلغ پانصد میلیون تومان باقی‌مانده برای 
تکمیل داروخانه اختصاص یابد تا داروخانه ساختمان 

را بــه بهره‌بــرداری برســانیم. امــروز حدود پنج ســال از 
آن ســخنان گذشته اســت و هنوز این ساختمان تکمیل 
نشــده اســت و با توجه به این‌که محل تامین اعتبار آن، 
ردیف‌هــای ملــی اســت، تا در ســطح دولــت و مجلس 

تصمیمی گرفته نشود و اقدامی صورت نگیرد نمی‌توان 
چشــم‌انداز روشــنی بــرای آن دیــد. اعتبــارات گلســتان 
در بودجــه ســالانه بســیار ناچیــز اســت و چیــزی بــرای 
اختصاص دادن به این طرح، باقی نمی‌ماند و در چنین 
شــرایطی، نقش نمایندگان مجلس برجســته می‌شود. 
گلســتان 7 نماینده در خانه ملت دارد و این نمایندگان 
دقیقــاً در همین روزها که فصل بودجه‌ریزی اســت باید 
موضــوع را در مجلــس طرح کننــد تا این پــروژه تعیین 
تکلیف شود. نیازی به تکرار نیست که زمان‌بَر شدن یک 
پروژه آن هم در چنین سطحی، هم اعتماد و امید مردم 
را مخدوش می‌کند، هم احتمال برخی سوءاستفاده‌ها و 
خیانــت به بیت‌المال را افزایــش می‌دهد و هم به مرور 
زمان، فلســفه اجرای پروژه را زیر ســوال می‌برد و برخی 
ارزیابی‌ها حکایت از آن دارد که در این پروژه، همه موارد 
گفته شــده، رخ داده است. از استاندار جدید گلستان که 
مدیــری ملــی و با تجربه بالا اســت و بهتر از هر کســی از 
این پــروژه اطــاع دارد، توقع می‌رود موضــوع را هم در 
ســطوح عالی دولت و هم در ســطح مجمع نمایندگان 
مجلس گرگان پیگیری و تلاش کند این طرح نیمه‌تمام 
که در مرکز شــهر گرگان و مقابل چشــم شهروندان قرار 
دارد و ســال‌ها اســت حرکتــی نمی‌کنــد، تکمیل شــود و 
بــه بهره‌برداری برســد.   نکته پایانی خطــاب به مدیران 
دولــت چهاردهــم در ســه اســتان مازنــدران، گیــان و 
گلســتان این است که در بسیاری از شهرها و مناطق این 
سه استان، می‌توان طرح‌ها و پروژه‌هایی مشابه در ابعاد 
کوچک‌تر یافت که یا حرکتی کُند دارند و یا اساساً تحرکی 
ندارنــد و لازم اســت به جــای تعریف و آغــاز پروژه‌های 
جدید، این پروژه‌ها را شناســایی و در یک بازه مشــخص 

زمانی، آن را تکمیل کنند.        

نماینده ولی فقیه در مازندران با اشاره به تجلی محبت به اهل بیت )ع( در دیار علویان گفت: مردم مازندران دوستدار 
اهل بیت هستند.

 آیت‌الله محمدباقر محمدی لائینی در دیدار مدیر و اعضای کانون‌های خدمت رضوی اســتان با بیان این‌که ما به همه 
امامان مدیون هستیم به‌ویژه امام هشتم )ع(، افزود: محبت به اهل بیت )ع( در دیار علویان خودنمایی می‌کند.

عضــو مجلــس خبرگان رهبری بــر لزوم اســتفاده از ابزارهای نوین و شــبکه‌های جمعی در جنگ رســانه‌ای روز با هدف 
جهــاد تبییــن تاکید کرد و گفت: بروید دنبال ســوژه‌هایی که بــا این جمع ارتباط پیدا کرده اینها را از آســیب‌های فرهنگی 
و ضایعــات فرهنگــی غــرب حفظ کنیــد. امام جمعه ســاری افــزود: در شــبکه‌های اجتماعی اقشــار خاکســتری را عضو 
کنیــد، شــاید بــه چای‌خانه واقعی نیاید اما در مجازی هر روز به کانال‌تان ســر می‌زند. این مســئول یادآور شــد: برنامه‌ها 

و اجتماعات خود را زودتر اطلاع‌رسانی کنید تا در خدمت شما باشیم زیرا شما به جای بسیار بزرگی وصل هستید.

 نماینده ولی فقیه در استان و
امام جمعه ساری:

 مردم مازندران دوستدار
اهل بیت )ع( هستند  

 ëدکتر حسن خلیل خلیلی
 ëحقوقدان و وکیل دادگستری

ریاســت کل دادگســتری اســتان به عنوان یکــی از ارکان 
نظــام قضایــی کشــور و نماینــده مســتقیم ریاســت قوه 
قضائیه در استان، نقش و کارکردهای مهمی در صیانت 

از حقوق عامه و حقوق شهروندی دارد. 
ایــن نوشــتار بــر آن اســت تــا بــه اختصــار دریچــه ای بــر 
راهکارهای صیانتی بگشاید، اگرچه روزنه‌های امیدآفرین 
روز بــه روز در گام‌های مصمم دکتر پوریانی برای حفظ و 
صیانت از حقوق شهروندی هویدا می‌گردد.‌بر این اساس 
و با تکیه بر رســالت رســانه در آگاهی بخشی و هم افزایی 
برای اصلاح امور، نکات ذیل در راستای صیانت از حقوق 

شهروندی پیشنهاد می‌گردد:

 ë :الف( نظارت بر اجرای قوانین
نظــارت بر اجــرای صحیــح و عادلانه قوانین در ســطح 
اســتان تا حصول اطمینان از رعایت حقوق شــهروندی 
در فرآیندهای قضایی و اداری، نقش اساسی در تقویت 
اعتماد عمومی دارد که مهم ترین آنها، موارد ذیل می 

باشد:
 ë ۱. نظارت دقیق و جدی بر عملکرد قضات و کارکنان

دادگستری: 
اطمینان از اینکه قضات و کارکنان دادگستری به درستی 
و بــر اســاس قوانیــن و مقررات عمــل می‌کنند، بــا توجه 
بــه کثرت قضات و کارکنان، امر پیچیده ای اســت که نیاز 
بــه ســازوکار اثربخــش دارد. ارتباط بــا مردم و بازرســی از 
عملکرد نهادهایی همچون؛ معاونت حقوق شهروندی، 
معاونت ارزشــیابی قضات، حفاظت، اعمال ماده ۴۷۷ 
و نیز برگزاری جلســات مســتمر با وکلا و اصحاب رســانه 

جهت استماع نقطه نظرات و پیشنهادات آنان و برگزاری 
نشســت های نقد آراء قضایی با وکلا، در دستیابی به این 

هدف، مفید و موثر خواهد بود.

 ë :۲. بررسی و رسیدگی به شکایات
راه‌اندازی ســامانه‌ها و بســترهای مناسب برای دریافت 
و رســیدگی جدی، دقیق و ســریع به شــکایات مربوط به 
نقض قوانین و نارضایتی‌های شــهروندان در خصوص 
نهادهــای اداری و قضایــی و ارائــه راهکارهای مناســب 

برای حل و فصل آنها، ضروری می باشد.

 ë :۳. تضمین و ترویج عدالت و انصاف
اطمینــان از اینکــه عدالــت در تمامــی مراحــل قضایی 
رعایــت می‌شــود و حقوق شــهروندان حفــظ می‌گردد، 
مهم ترین مســئولیت ریاست کل دادگستری استان می 
باشد که از طریق؛ ایجاد و بهبود سازوکارهای قضایی به 
منظور تســهیل دسترســی به عدالت برای تمامی افراد 
جامعه بــدون توجه به وضعیت اقتصــادی، اجتماعی 
گروه‌هــای  از  حمایــت  و  شناســایی  آنــان،  سیاســی  یــا 
آسیب‌پذیر مانند زنان، کودکان، سالمندان و اقلیت‌های 
قومــی و مذهبــی در فرآیندهــای قضایــی و اجتماعــی، 
منظــور  بــه  مشــاوره  و  اجتماعــی  برنامه‌هــای  اجــرای 
ترویــج فرهنگ انصاف و هم‌زیســتی مســالمت‌آمیز در 
جامعه، همکاری با دیگر نهادهــای دولتی و غیردولتی 
بــرای ترویج عدالت و انصــاف و ایجاد یک نظام جامع 
حمایت از حقوق بشــر و بررسی و واکنش سریع و قاطع 

به تخلفات امکان پذیر است.

 ë :۴. ارزیابی و بهبود فرآیندها
بــرای  اداری  و  قضایــی  فرآیندهــای  مســتمر  ارزیابــی 
شناســایی نقاط ضعف و بهبود آنهــا و بازخورد دقیق از 
اقدامات انجام یافته، می تواند در تشخیص برنامه های 

درست و  اجرای درست برنامه ها اثربخش باشد.

 ë:ب( حمایت از حقوق شهروندی
حقوق شــهروندی، حقوق مســلم شــهروندان است که 
نظام قضایی و دولتها مکلف به رعایت آنها می باشند. 
ایجاد و توســعه سازوکارهایی برای پیگیری و حمایت از 
حقوق شــهروندی و ارائه حمایت‌های ویژه به گروه‌های 
آســیب‌پذیر جامعه مانند زنــان، کودکان، ســالمندان و 

اقلیت‌هــا برای تضمین حقوق آنهــا در فرآیند قضایی، 
نقش به ســزایی در اعتمادسازی و حس امنیت قضایی 
دارد. ارتبــاط تنگاتنــگ کمیســیون حقوق شــهروندی با 
کمیسیون حمایت از وکلا و کمیسیون صیانت از حقوق 
شــهروندی کانون و مرکز وکلا و بررســی دقیق شــکایات 

واصله در این حوزه می تواند مفید و موثر واقع گردد.

 ë :پ( آموزش و آگاهی‌بخشی
برگــزاری برنامه‌هــای آموزشــی، کارگاه‌هــا و ســمینارها 
بــرای قضــات، کارکنــان دادگســتری و همچنیــن عموم 
مــردم و آگاهی‌بخشــی بــرای افزایــش دانــش عمومی 
دربــاره حقــوق و وظایــف شــهروندی و ترویــج فرهنگ 
عدالــت و انصاف از طریق؛ برگزاری دوره‌های آموزشــی 
بــرای قضــات و کارکنان قضائــی، برگزاری ســمینارها و 
کنفرانس‌ها با حضور صاحب‌نظران، وکلای دادگستری 
و حقوقدانــان برای بحث در مورد مســائل روز حقوقی و 
اجرای قانون، ایجاد و انتشــار کتاب‌ها، جزوات، ویدئوها 
و پادکست‌های آموزشی در زمینه‌های مختلف حقوقی 
بــه منظــور دسترســی آســان عموم بــه اطلاعــات، ارائه 
دوره‌هــای آموزشــی بــرای عموم مــردم دربــاره حقوق 
شــهروندی، قوانیــن حاکــم بــر جامعه و نحــوه پیگیری 
شکایات، بهره‌گیری از شبکه‌های اجتماعی و وبسایت‌ها 
بــرای انتشــار محتــوای آموزشــی و اطلاع‌رســانی درباره 
حقوق و قوانین، فراهم آوردن بســترهایی برای مشاوره 
حقوقی رایگان به عموم مــردم، به ویژه برای گروه‌های 
کم‌برخوردار و آسیب‌پذیر، نه تنها به حفظ حقوق فردی 
کمــک می‌کند، بلکــه می‌تواند موجــب افزایش اعتماد 

عمومی به نهادهای قضائی و قانونی نیز شود.

 ë ت( توســعه سیستم‌های شفافیت و پاسخگویی به
مطالبات عمومی: 

ایجــاد و توســعه بســترهایی بــرای تأمیــن شــفافیت در 
روندهــای قضایــی و اداری و پاســخگویی در عملکــرد 
دستگاه قضایی، به ریاست کل دادگستری کمک می‌کند 
تا نقش مؤثری در حفظ و صیانت از حقوق شهروندی و 

حقوق عامه ایفا کند.

 ë:ث( توسعه همکاری‌های بین‌نهادی
و  دولتــی  غیــر  دولتــی،  نهادهــای  ســایر  بــا  همــکاری 
ســازمان‌های مردم نهاد در راســتای ارتقاء حقوق عامه 

و شــهروندی و اجرای پروژه‌های مشترک برای تضمین 
اجرای صحیح قوانین و مقررات، زمینه نظارت درست 
بر اجرای عدالت و اعتمادسازی نسبت به دستگاه قضا 

را فراهم می آورد.

 ë:ج( توسعه برنامه‌های پیشگیری
طراحی و اجرای برنامه‌های پیشــگیرانه برای جلوگیری 
از نقــض حقــوق شــهروندی و بهبود شــرایط اجتماعی 
از طریــق؛ انتخــاب جرم شناســی برجســته در معاونت 
پیشــگیری از جرم، فعال کردن این معاونت و برقراری 
ارتبــاط جدی بیــن این معاونــت بــا وکلا، حقوقدانان و 
جامعه شناســان، انجــام تحقیقات میدانــی در مناطق 
مختلــف اســتان جهــت شناســایی مناطــق و اقدامــات 
جــرم خیز و پیدا کردن راهکارهای موثر برای پیشــگیری 

از جرم، نقش مهمی در کاهش جرایم خواهد داشت.

 ë:چ( مشارکت در تدوین سیاست‌ها
قوانیــن  و  سیاســت‌ها  اصــاح  و  تدویــن  در  مشــارکت 
ارتقــاء  و  شــهروندی  حقــوق  از  حمایــت  راســتای  در 
کیفیــت زندگی اجتماعی از طریق؛ تشــکیل کمیســیون 
سیاستگذاری با مشارکت وکلا، حقوقدانان، اساتید علوم 
اجتماعــی و جرم شناســان و ... و شناســایی موضوعات 
حقوقــی اصلی مبتلابه اســتان و انتقال نتایج به دســت 
آمــده به مراجع تقنینــی، نقش موثری در بومی ســازی 

مقررات و کارآمدی آنان خواهد داشت.

 ë:ح( ارتقاء اعتماد عمومی به دستگاه قضایی
تلاش بــرای افزایش اعتماد عمومی به سیســتم قضایی 
از طریق ایجاد بســترهای شــفاف و عادلانه در رســیدن به 
عدالت و رفع ابهامات، مسئولیت خطیری است که ریاست 
کل دادگســتری اســتان برعهده دارد و لازمه آن، احترام به 

قانون و اهتمام در اجرای درست و عادلانه آن است.

 ë:نتیجه‌گیری
ریاســت کل دادگستری اســتان مازندران نقش محوری 
در ایجــاد نظــام عدالت و حفاظت از حقــوق عمومی و 
حقوق شهروندی دارد. این نقش با توجه به حساسیت 
و تنــوع مســائل اجتماعــی و قضایــی بایــد بــه صــورت 
پیوسته و فعال انجام شود تا حقوق شهروندان به خوبی 

پاسداری گردد و عدالت اجتماعی برقرار شود.

یادداشت میهمان

 صیانت از حقوق شهروندی در آئینه عملکرد
ریاست کل دادگستری استان مازندران

سرپرست فرمانداری رودبار: 

 رودبار مملو از استعدادهای پنهان است

 گزارش »خبرشمال« بر ساختمان هلال احمر گرگان
به‌عنوان ابَرَپروژه‌ای میلیاردی و نیمه‌تمام با قدمتِ دو دهه؛

پروژه‌های بی‌سرپرست
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اجتماعی

بیستــم ســـــــال 
شمـــــــــاره   3071 
چهار‌شـــــــــــنبه

 1403 آذر   21
1446 جمـــادی‌الثانی   09

 تصادف زنجیره‌ای در نکا
پنج مصدوم بر جا گذاشت

وقــوع  از  اســتان مازنــدران  احمــر  مدیرعامــل جمعیــت هــال 
تصــادف زنجیره ای در کمربندی شهرســتان نــکا خبر داد و گفت 

که در این حادثه پنج نفر نیز مصدوم شــدند.
غلامعلــی فخــاری افزود:‌ گزارشــی مبنــی بر تصــادف زنجیره ای 
وانت نیســان با ریو و دو خودروی ســواری پژو پارس در جاده نکا 
به ســاری روبــه‌روی عبور قلعه‌ســر بــه مرکــز کنتــرل و هماهنگی 

عملیات استان اعلام شد.
وی ادامــه داد:‌ بلافاصلــه نجاتگــران‌ پایــگاه شــهیدان لطیفــی به 
محل حادثه اعزام شدند و پس از رسیدن و ارزیابی مشخص شد 

ایــن تصادف هفت حادثه‌دیده و پنج مصدوم دارد.
داد:  توضیــح  مازنــدران  احمــر  هــال  جمعیــت  مدیرعامــل 
نجاتگران‌ نکا پس از انجام اقدامات کمک‌های اولیه و رهاســازی 
سرنشــینان، ۲ مصــدوم حادثــه را بــا آمبولانس هلال‌احمر و ســه 
مصدوم دیگر را با همکاری اورژانس ۱۱۵ به مرکز درمانی منتقل 
کردند. براساس گزارش اداره کل پزشکی قانونی مازندران ۳۵۳ 
نفــر از ابتــدای فروردین تا پایان ماه مهر ســال جــاری در حوادث 
رانندگی اســتان جان خود را از دست دادند که این رقم نسبت به 

مدت مشــابه سال گذشته ۱۰ درصد کاهش داشت.
همچنیــن ۲۸۹ نفــر از تلفــات تصادفــات هفــت ماهه امســال را 
مــردان و مابقــی را نیز زنــان تشــکیل می‌دهند و شهرســتان‌های 
دارای بیشــترین تلفــات حــوادث رانندگــی بــه ترتیــب ســاری بــا 
۵۰ نفــر، آمــل بــا ۴۷ و بابــل بــا ۴۳ فوتــی هســتند، در شــهرهای 
فریدونکنار و عباس آباد نیز هر کدام ۲ فوتی گزارش شــده است.
از ۳۵۳ کشته شــدگان تصادفات در هفت ماهه امسال، ۲۶۶ نفر 
در حوادث برون شهری و راه روستایی و ۸۷ نفر در حوادث درون 

شهری دچار حادثه شدند.

اعلام سهمیه زمستانی نفت سفید
ســهمیه نفــت ســفید فصــل زمســتان خانوار‌هــای ســاکن دائــم 

منطقه چالوس اعلام شد.
بر اســاس اعلام شــرکت ملی پخــش فرآورده‌های نفتــی منطقه 
چالــوس ســهمیه‌های فصــل زمســتان خانوار‌هــای ســاکن دائــم 
منطقــه چالــوس بر اســاس دســتور العمــل عرضــه داخلی نفت 
سفید و ســقف سهمیه‌های اعلام شــده و مقدار باقیمانده جهت 

بهار و تابســتان ۱۴۰۳ به شرح ذیل تعیین گردید.
۱- اقلیــم یــک: خانوار‌های ۱ و ۲ نفره ۶۰۰ لیتر، ۳ الی ۶ نفره ۸۰۰ 

لیتــر و ۷ نفر به بالا ۱۰۰۰ لیتر.
۲- اقلیــم دو: خانوار‌های ۱ و ۲ نفــره ۵۰۰ لیتر، ۳ الی ۴ نفره ۷۰۰ 

لیتــر و ۵ و ۶ نفر به بالا ۸۰۰ لیتر.
۳- اقلیم ســه: به غیر از گروه ۵ و ۶ نفره که ســهمیه ســالیانه آنها 
در پائیز فعال گردید ســایر گروه‌ها ۳۰۰ لیتر، گروه ۵ و ۶ نفره ۱۰۰ 

لیتر. )کل ســهمیه باقیمانده این گروه(
۴- در رامســر بــا توجــه بــه نــوع ســکونت ومحدودیــت توزیــع در 
زمســتان وانجــام ذخیــره ســازی در پاییــز بــرای همــه گروه‌هــای 

خانــواری ۵۰۰ لیتر که از ابتدای دی ماه فعال می‌گردد.
۵- در محمودآباد خانوار‌های ۱ و ۲ نفره ۳۰۰ لیتر و ۳ و ۴ نفره به 

بــالا ۵۰۰ لیتر که از ابتدای دی ماه فعال می‌گردد.
۶- اعتبار ســهمیه‌های اعلام شده تا ۱۵ اســفند ۱۴۰۳ خواهد بود 
کــه از طریق کارت‌های بانکی معرفی شــده در ســامانه ســدف با 

مراجعه تدریجی به فروشــندگی‌ها قابل دریافت می‌باشد.
۷- -سهمیه خانوار‌های فصلی که از ابتدای پاییز ۳۰۰ لیتر اعلام 

شــده بود تا مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۱۵ دارای اعتبار می‌باشد.

 مجوز ۲ واحد نانوایی
در چالوس باطل می شود

فرمانــدار چالوس گفت: احتمال ابطال مجوز دو واحد نانوایی به 
دلیل تخلفات تکراری در شهرســتان وجود دارد.

محمد شریفی در نشست هم اندیشی با خبازان چالوس با اشاره 
به اینکه از مشــکلات نانوایان اطلاع کامل دارم، اظهار داشــت: از 

شــخص فرماندار در حد اختیارات او انتظار داشته باشید.
وی بــا بیــان اینکــه معاونــان بنــده در تــاش بــرای تســهیل امور 
نانوایان هســتند، ادامه داد: به هر حال نقدهایی به »نانینو« وارد 

اســت اما باید قانون سرلوحه کار ما باشد.
فرمانــدار چالوس تصریح کرد: ســهمیه آرد هیچ نانوایی دســت 
فرماندار نیســت و ســرانه آرد شهرســتان چالوس مشخص است 
امــا بــا ایــن حــال اقداماتــی در کارگــروه آرد و نــان کردیــم تا آرد 

فوق‌العاده به نانوایی‌ها بدهیم.
وی ابراز داشــت: پیام‌های مردمی درباره نحوه عملکرد و کیفیت 
نانوایی‌ها به دســت ما می‌رسد و بعضا از برخی نانوایی‌ها راضی 

و در مواردی هم شــاکی هســتند که به هر دو رسیدگی می‌کنیم.
شــریفی با بیان اینکه هر واحد نانوایی که در زمینه کار با سیســتم 
»نانینو« مشــکل دارد به فرمانداری مراجعه کند حتماً رســیدگی 
می‌کنیــم، تصریــح کــرد: وظیفــه مــا اســت عــاوه بــر حمایت از 
نانواهــای زحمتکــش، از مــردم هــم بــرای کیفیــت مطلــوب نان 

کنیم. حمایت 
وی افــزود: وقتــی یک واحــد نانوایــی تخلف می‌کنــد و تذکر داده 
می‌شــود اما توجهــی ندارد و بــه تخلف خود ادامــه می‌دهد باید 

پروانه بهره برداری این گونه واحدها باطل شــود.
ایــن مســئول از احتمــال ابطــال دو واحــد نانوایــی تا پایان ســال 
در چالــوس بــه دلیل تخلفــات مکرر خبــر داد و تأکید کــرد: هیچ 
نانوایــی حق ندارد در ســاعات اولیه صبح، نان برای رســتوران‌ها 
کنار بگذارد و مردم در صف معطل بمانند و از سویی دیگر از کار 

و زندگی خود عقب بیفتند.
وی خاطرنشــان ســاخت: آنالیز پخت نان را از نزدیک دیدم و به 
نانوایی‌هــا حق می‌دهم اما تا زمانی که قانون، ضوابط و مقررات 

بالادســتی تغییر نکرد باید به همین قانون احترام بگذاریم.

اخبار

۴ هکتار از اراضی ملی در منطقه بندپی شرقی شهرستان بابل آزاد سازی شد.
اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان مازندران ساری اعلام کرد: با توجه به وظیفه ذاتی نیرو‌های یگان حفاظت منابع طبیعی 

انجام سه فقره تبصره ذیل ماده ۵۵ زمینی به مساحت تقریبی ۴ هکتار از ید متجاوزین خارج و اعاده به وضع سابق گردید. 
ایــن ماموریت بــا حضور فرمانده یگان حفاظت، ســرجنگلبان ونیرو‌های یگان حفاظت منابع طبیعی واحد بندپی شــرقی، غربی و 

نیرو‌های حفاظت شرکتی انجام شد.
هموطنــان می‌تواننــد در صورت مشــاهده وقــوع هرگونه تخلف در حــوزه منابع طبیعــی از قبیل قطع و حمل چــوب آلات جنگلی، 
برداشــت و حمــل گیاهان مرتعی، برداشــت و حمل محمولات فرعی جنگلی )چلم، خزه، ســرخس و...( تصــرف و تخریب اراضی 

ملی و حریق در عرصه‌های جنگلی و مرتعی را با شماره‌های ۲۴ ساعته امداد جنگل و مرتع ۱۵۰۴ و ۱۳۹ در میان بگذارند.

آزاد سازی ۴ هکتار از اراضی 
ملی در شهرستان بابل 

 ëمائده مطهری زاده 
این روزها که بحثِ اســتفاده از انرژی خورشــیدی برای 
تولیــد بــرق از آن در مازندران داغ اســت، کار به جایی 
رســیده کــه می‌خواهند پــایِ پنل‌های خورشــیدی را به 

زمین‌های کشاورزی نیز باز کنند.
بــا توجه به همزمانی کشــت برنج بــا اوج مصرف برق 
در فصــل گرمــا، برقــی کــردن چاه‌هــای شــالیزاری این 
خطــه از شــمال کشــور ناترازی بــرق را افزایــش داده و 
بهتریــن گزینــه بــرای رفــع ایــن چالــش بهره‌منــدی از 

پمپ‌های خورشیدی است.
در حالــی برقــی کــردن چاه‌هــای اراضی شــالیزاری در 
برخــی از شــهرهای مازنــدران هماننــد بابــل از هفتــم 
آذرماه جاری وارد مرحله اجرایی شــد که صاحبنظران 
اجــرای این طرح را بــا توجه به ناتــرازی برق به صلاح 
کشــور نمی‌دانند. از ســوی دیگر تامین ســوخت فسیلی 
برای کشــاورزان و دولت به یک چالش دردســر ســازی 
تبدیل شــد که هر ســاله بــه یک دغدغه جدی از ســوی 
کشــاورزان مطرح می‌شــود تــا جایی که این مشــکل در 

تریبون‌های نمایندگان مجلس بازگو می‌شــود.
کارشناســان صنعت برق بر این باورند این مشکل باید 
به گونه‌ای گره گشایی شود که چالش‌های ناترازی برق 

را برای شــهروندان ساکن در شهر و روستا بیشتر نکند.
برنــج در اوج فصــل گرما کشــت می‌شــود و زمانی این 
محصــول کیفــی و پرمحصــول خواهــد بــود کــه از یــک 
طرف شدت گرما در اوج باشد و از سوی دیگر آب کافی 

در اراضی شالیزاری موجود باشد.
ایــن  بــر  پذیــر  انرژی‌هــای تجدیــد  کارشناســان حــوزه 
باورند با توجه به اینکه اوج کشــت برنج در فصل تیر و 
مردادماه است برقی کردن چاه‌های کشاورزی ناترازی 
برق را به شــدت افزایش خواهد داد و اجرای این طرح 

با روش فعلی گره گشــا نخواهد بود.
برقــی کــردن چاه‌های کشــاورزی چند ســالی اســت که 
بــه عنــوان یــک راه حل بــرای درمــان عدم اســتفاده از 
ســوخت‌های فســیلی و جایگزینــی پمپ‌هــای دیزلــی 
و بنزینــی بــا پمپ‌هــای الکتریکــی مطرح می‌شــود. به 
طــور قطع کاربری پمپ‌های الکتریکی برای کشــاورزان 
مازندران بســیار آســان‌تر از پمپ‌های دیزلــی و بنزینی 
و  تعمیــر  هزینــه  و  ســوخت  روزه  هــر  تامیــن  اســت. 
دغدغــه  از  یکــی  عنــوان  بــه  پمپ‌هــا  ایــن  نگهــداری 
کشــاورزان در فصل آبیاری محســوب می‌شود. از سوی 
دیگــر دولت و مدیــران دولتی دیگر نیاز به تعیین ســاز 
و کاری بــرای تامیــن ایــن ســوخت و جلوگیــری از ســوء 

اســتفاده از سوخت‌های ارزان قیمت را ندارند.

صاحب‌نظــران بــر ایــن باورنــد بــا در نظــر گرفتــن این 
مســاله کــه زمان آبیــاری در مازنــدران در بیشــینه گرما 
قــرار دارد، پس در حالی‌که با ناترازی تولید برق مواجه 
هســتیم با توســعه چاه‌های برقی این بحــران عمیق‌تر 
خواهد شــد چــون بعضــی از فیدرهای فشارمتوســط و 
پســت‌های فــوق توزیع با افزایــش بار روبــه رو خواهند 
بود. کارشناســان می‌گویند وضعیت بار موجود فیدرها 
و وضعیــت آینــده آنها در کوتــاه مدت و بلنــد مدت با 
توجــه بــه برقــدار شــدن چــاه‌ و چاه‌هــای فاقد بــرق که 
طــی ســال‌های آتــی برقــرار خواهنــد شــد می‌بایســت 
مــورد بررســی قــرار گیــرد. خورشــید یــک منبــع انرژی 
پایان‌ناپذیــر اســت که با آن می‌شــود انرژی پــاک تولید 
کرد به همین دلیل از نور خورشــید می‌توان برای تولید 
بــرق در جهــت آبیــاری اراضــی کشــاورزی، گرمایــش، 
روشــنایی و خنــک کــردن خانه‌هــا و ســاختمان‌ها، گرم 

کردن آب و انواع فرآیندهای صنعتی اســتفاده کرد.
اوایــل آذرماه بود که ایرنا نوشــت: بنیاد علوی چاه‌های 
شــالیزاری بابــل را برقــی می‌کنــد. براســاس ایــن خبر، 
برقــی  گفــت:  کــه  شــد  نقــل  بابــل  فرمانــدار  قــول  از 
شــدن چاه‌هــای اراضــی شــالیزاری بــه عنــوان یکــی از 
مطالبه‌های جدی کشاورزان این شهرستان با همکاری 
بنیــاد علوی آغاز شــد. علی پیرفلک همزمــان با برقی 
کــردن ۴۷ حلقه چــاه زمین‌های شــالیزاری بخش لاله 
آبــاد بابــل اظهــار کــرد: بــا توجــه به وســعت گســترده 
اراضی شالیزاری در بخش لاله آباد اجرای این طرح از 

این بخش آغاز و در همه اراضی شــالیزاری شهرســتان 
گســترش خواهد یافــت. وی گفت: بــرای صرفه جویی 
در مصــرف ســوخت‌های فســیلی و اســتفاده بهینــه از 
وقت کشــاورزان اجــرای این طــرح در شهرســتان بابل 
آغــاز شــد. فرمامــدار بابــل با اشــاره به ایــن مطلب که 
بنیــاد علــوی همکاری‌هــای بســیار ارزشــمندی در این 
خصــوص انجام داد، ادامــه داد: این بنیــاد برای برقی 
کــردن چاه‌هــای اراضی کشــاورزی تســهیلات پرداخت 
می‌کنــد. پیرفلــک گفــت: اســتفاده موتــور پمپ‌هــا بــا 
سوخت فســیلی هزینه‌های زیادی برای کشاورزان دارد 
کــه برقی کردن این موتورها در کاهــش هزینه تولید اثر 
بخش است. این مقام مسوول تصریح کرد: شهرستان 
بابــل حــدود ۴۷ هزار هکتــار اراضی شــالیزاری دارد که 
ایــن شهرســتان نقش مهمــی در تولیــد محصول برنج 

در شمال کشور دارد.

 ë توافــق بــرای ســرمایه‌گذاری در زمینــه تولیــد انــرژی
خورشیدی

بــرای  خــود  اقدامــات  تازه‌تریــن  در  مازندرانی‌هــا 
ســرمایه‌گذاری در زمینه تولید برق خورشــیدی، تفاهم 
نامــه مشــترک در زمینــه ایجــاد ایــن نیروگاه‌هــا بیــن 
بــرق و شــرکت شــهرک‌های صنعتــی  شــرکت توزیــع 
اســتان به امضا رســاندند. شــرکت توزیع برق و شرکت 
شهرک‌های صنعتی مازندران با امضای تفاهم‌نامه‌ای 
توافــق کردنــد تــا در راســتای توســعه زیرســاخت‌های 

لازم جهــت ایجاد شــهرک و نیروگاه انرژی خورشــیدی 
اقدامــات لازم را انجــام دهنــد. ایــن تفاهــم نامــه در 
مازنــدران  در  لازم  زیرســاخت‌های  توســعه  راســتای 
جهــت ایجــاد شــهرک‌ها و نواحــی صنعتــی تخصصی 
انــرژی خورشــیدی )شــهرک خورشــیدی( و بــه منظور 
ترویــج بهــره منــدی از انرژی‌هــای تجدیدپذیر و پاک و 
حمایــت از مشــارکت بخــش خصوصی در ایــن حوزه، 
منعقــد شــده اســت. موضــوع تفاهــم نامــه، همکاری 
و بسترســازی جهــت ایجــاد “شــهرک خورشــیدی” بــه 
منظور ترغیب و تســهیل سرمایه‌گذاری و متقاضیان در 
احــداث نیروگاه‌های خورشــیدی با اســتفاده از ظرفیت 

تمامی دســتگاه‌های ذیربط در استان مازندران است.
بــه شــبکه نیروگاه‌هــا  پیگیــری تأییدیــه طــرح اتصــال 
در نقشــه جانمایــی در تعامــل بــا شــرکت توزیــع بــرق 
مازنــدران، طراحــی و اجــرای زیرســاخت‌های فنــاوری 

اطلاعــات برای تســهیل در اجــرای فرایندهــای مربوط 
و  احــداث  پروانه‌هــای  صــدور  مجوزهــا،  صــدور  بــه 
بهــره بــرداری و الــزام عقد قــرارداد خریــد تضمینی با 
متقاضیان احداث نیروگاه در شهرک‌های خورشیدی و 
نظارت بر اجرای قرارداد مطابق اســتانداردها و برنامه 
زمان‌بندی نیــز از دیگر تکالیف منــدرج در تفاهم نامه 
اســت. بــر اســاس ایــن تفاهم‌نامه شــرکت توزیــع برق 
مازنــدران همچنیــن بایــد در راســتای تدویــن ضوابــط 
و مقــررات جهــت ایجاد بســتر مناســب بــرای افزایش 
نیروگاه‌هــای  احــداث  در  ســرمایه‌گذاری  جذابیــت 
خورشــیدی، پیگیــری و شناســایی و معرفی مشــاوران، 
پیمانکاران، تأمین کنندگان و ســازندگان داخلی دارای 
صلاحیت به ســرمایه گــذاران، تســهیل در تأمین مالی 
نیــروگاه از طریــق معرفــی ســرمایه گــذار بــه نهادهای 
مالی جهت اعطای تسهیلات و برگزاری دوره‌ها و تهیه 

بســته‌های آگاه‌سازی و آموزشی تلاش و پیگیری کند.
همچنین با انعقاد این تفاهم نامه شرکت شهرک‌های 
صنعتی اســتان مازندران بایــد در خصوص تخصیص 
زمیــن مناســب در شــهرک‌ها و نواحــی صنعتــی بــا در 
در  تســریع  خورشــیدی،  تخصصــی  زون  گرفتــن  نظــر 
صــدور مجــوز ها، عقد قــرارداد برای واگــذاری زمین با 
متقاضیــان دارای مجــوز و ترغیب واحدهــای صنعتی 
حائــز شــرایط جهــت احــداث نیــروگاه خورشــیدی بــر 
اســاس ماده ۱۶ قانون جهش تولید دانش بنیان جهت 
بــرای نصــب ســلول‌های  از ســقف ســالن‌ها  اســتفاده 
خورشــیدی، پیگیــری جهت واردات قطعــات از طریق 

ســازمان صمت مساعدت لازم را داشته باشد.
زمان شروع همکاری مشترک در قالب این تفاهم نامه 
از تاریــخ امضــای دوطــرف بــوده و اعتبــار آن به مدت 
چهارســال تعیین شده است که با توافق دو طرف قابل 
تمدیــد نیز خواهد بود. همچنیــن به منظور هماهنگی، 
عملیاتــی کــردن و نظارت بــر اجرای ایــن تفاهم نامه، 
کارگروهی متشــکل از نمایندگان تام الاختیار هر یک از 
طرف‌ها تشــکیل خواهد شــد و نظارت بر حسن اجرای 

ایــن تفاهم نامه بر عهده این کارگروه خواهد بود.
مصوبــه‌ای کــه وزارت نیــرو در دی مــاه ســال گذشــته 
رســانه‌ای کــرد براســاس آن همه دســتگاه‌های اجرایی 
موضوع ماده پنج قانون خدمات کشوری ملزم هستند 
از ابتدای سال ۱۴۰۳ حدود پنج درصد از برق مصرفی 
خــود را از طریق انرژی‌های تجدید پذیر و پاک تامین و 
در طی مدت چهار ســال این عــدد را باید به ۲۰ درصد 
برســانند. جبران ناترازی برق به موضوع مهمی تبدیل 
شــد کــه صاحبنظران بهره‌منــدی از فناوری‌هــای نوین 
شــامل پنل‌های خورشــیدی را برای تولید انرژی و برق 

یک ضرورت مهم می‌دانند.
اســتان مازنــدران بــا توجه بــه ظرفیت‌های کشــاورزی، 
گردشــگری و صنعتی فعال نیــاز فوری به تامین انرژی 
پایدار دارد تا همه بخش‌های آن در فصل گرمای سال 
بدون تعطیلی در مدار تولید و رونق قرار داشــته باشد.
این خطه از شمال به خاطر وِیژگی‌های طبیعی خود که 
سرشــار از جنگل، مرتع و دشــت است رونق انرژی‌های 
تجدیــد پذیــر بیشــتر از اســتان‌های دیگــر مــورد تاکیــد 
صاحبنظران قرار دارد. تولید انرژی خورشــیدی در این 
استان به جز یک مورد که توسط آب منطقه ای ساخته 
شــد و به الگویی موفق در شــمال کشــور تبدیل شــد در 
غیــر ایــن صــورت در بخش‌هــای دولتــی و خصوصــی 
پیشــرفت‌های خاصی حاصل نشــد. ارزانی قیمت برق 
مصرفی و از طرف دیگر هزینه بر بودن نصب پنل‌های 
خورشــیدی و پشــتیبانی آن از جملــه عواملی اســت که 
دســتگاه‌های دولتــی و بخــش خصوصــص رغبتــی بــه 
ســرمایه گــذاری در این حــوزه ندارنــد. صاحبنظران بر 
ایــن باونــد برای حــل این مشــکل باید هر چه ســریع‌تر 
چاره اندیشــی شــود در غیر این صورت جبران ناترازی 
برق یک امر غیر ممکن خواهد بود. انرژی خورشــیدی 
به عنوان جایگزین مطمئن برای ســوخت‌های فسیلی 
در ســالهای اخیر مورد توجه جامعه جهانی قرار گرفته 
و ایــران نیــز بــا توجه به شــرایط خــاص آب و هوایی به 
خصــوص در مازندران یکــی از مناطق مســتعد از نظر 
اســتفاده از انرژی خورشــیدی برای تولید برق به شمار 

می‌رود.

»خبرشمال« با توجه به داغ شدنِ موضوعِ کاربرد انرژی خورشیدی در مازندران گزارش می‌دهد؛

راه یافتن پنل‌های خورشیدی به زمین‌های کشاورزی

آگهی موضوع ماده  3 قانون و ماده 13 آیین نامه تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره 140360310016008856 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک محمــود آباد تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی بنام رضوان عزیزی نوائی فرزند 
نصرت اله بشــماره شناســنامه 3206 صادره از آمل  در ششــدانگ یک قطعه زمین با 
بنای احداثی به مســاحت 110.65 متر مربع پلاک 1324 فرعی از 15 اصلی بخش 10 
واقع در تلیکسر  خریداری از مالک رسمی آقای موسی اسفندیاری محرز گردیده است. 
لــذا به منظور اطــاع عموم مراتــب  در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهــی می گردد در  
صورتیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
شناسه آگهی- 1833429
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/09/06
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/09/21
رییس ثبت اسناد واملاک - مهدی آزاد

آگهی موضوع ماده  3 قانون و ماده 13 آیین نامه تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره 140360310016008858 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک محمــود آباد تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی بنام مهدی شــیرازی فرزند علی 
اکبر بشماره شناسنامه 10725 صادره از تهران  در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی به مساحت 330.68 متر مربع پلاک 4381 فرعی از 36 اصلی بخش 2 واقع در 
سرخرود  خریداری از مالک رسمی آقای مهدی رحمانی سرخرودی محرز گردیده است. 
لــذا به منظور اطــاع عموم مراتــب  در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهــی می گردد در  
صورتیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
شناسه آگهی- 1833423
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/09/06
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/09/21
رییس ثبت اسناد واملاک - مهدی آزاد

کشــاورزی  چاه‌های  کردن  برقی 
چند ســالی اســت که به عنوان 
یک راه حــل برای درمــان عدم 
اســتفاده از سوخت‌های فسیلی 
و  دیزلی  پمپ‌هــای  جایگزینی  و 
الکتریکی  پمپ‌هــای  با  بنزینی 
مطرح می‌شــود. بــه طور قطع 
برای  الکتریکی  پمپ‌های  کاربری 
کشاورزان مازندران بسیار آسان‌تر 
از پمپ‌های دیزلی و بنزینی است. 
تامین هر روزه ســوخت و هزینه 
تعمیر و نگهداری این پمپ‌ها به 
عنوان یکی از دغدغه کشاورزان در 
می‌شود.  محسوب  آبیاری  فصل 
از ســوی دیگر دولــت و مدیران 
دولتی دیگر نیاز به تعیین ســاز 
و کاری برای تامین این ســوخت 
و جلوگیری از ســوء اســتفاده از 
سوخت‌های ارزان قیمت را ندارند.

 مازندرانی‌ها در تازه‌ترین اقدامات 
خود برای سرمایه‌گذاری در زمینه 
تفاهم  خورشــیدی،  برق  تولید 
نامه مشترک در زمینه ایجاد این 
نیروگاه‌ها بین شرکت توزیع برق 
صنعتی  شــهرک‌های  شرکت  و 
شرکت  رساندند.  امضا  به  استان 
شهرک‌های  شرکت  و  برق  توزیع 
امضای  بــا  مازنــدران  صنعتی 
در  تا  کردند  توافق  تفاهم‌نامه‌ای 
زیرساخت‌های  توســعه  راستای 
لازم جهــت ایجــاد شــهرک و 
خورشــیدی  انــرژی  نیــروگاه 
اقدامــات لازم را انجــام دهند.



اجرایــی  مدیریــت  جدیــد  دوره  در  مازنــدران  »گردشــگری 
اســتان و دولت چهاردهم باید چه مســیری را طــی کند که به 
نقطه ایده‌آل و مطلوب برســد؟« عباس مهدوی پژوهشــگر و 
ایده‌پرداز حوزه گردشگری در پاسخ به این پرسش، ۱۰ اولویت 
مهــم را برای پیگیری از ســوی اســتاندار مازنــدران و اداره کل 

میراث فرهنگی مطرح کرده است.
در ۲ دهه اخیر درباره این صنعت درآمدزا و محوری ســخنان 
زیادی از زبان مســئولان بیان شــد. گام‌هایی نیز در دولت‌های 
مختلــف برداشــته شــد کــه عمــده آن‌ها به ســرانجام روشــن 
و مشــخصی نرســیدند. گــواه ایــن نافرجامــی نیــز وضعیــت 
کنونی گردشــگری بی‌برنامه بدون راهبرد مازندران اســت که 

چالش‌های آن بر فوایدش می‌چربد.
معمــولا در آغــاز هــر دوره مدیریتــی در مازنــدران شــعارها و 
اظهارنظرهایــی از ســوی مســئولان ارشــد دربــاره برنامه‌های 
مد نظر برای رونق گردشــگری این اســتان مطرح می‌شود. در 
این دوره نیز که از ۱۰ آذر با معارفه مهدی یونســی رســتمی به 
عنــوان اســتاندار مازندران آغاز شــد، رونق گردشــگری یکی از 

برنامه‌های اصلی مدیریتی استان عنوان شده است:
»یکی از الزامات توســعه گردشــگری، ایجاد و گســترش مراکز 
خــاص گردشــگری ماننــد نمک‌آبــرود حداقــل در چند نقطه 
اســتان و ایجــاد شــهرک‌های گردشــگری در شهرســتان‌های 
مختلــف مازنــدران اســت کــه نســبت به اجــرای ایــن مهم با 
استفاده از ظرفیت عظیم بخش خصوصی اقدام خواهم کرد. 
البته پیش از کلنگ‌زنی و آغاز هر پروژه‌ای با کمک کارشناسان 
و دســتگاه‌های اجرایــی مرتبط، بســترهای لازم از قبیل تامین 
آب، انــرژی و منابــع را تا پایــان کار به صورت دقیق محاســبه 
و تعیین خواهم کرد. مازندران با اعتبارات اســتانی، مشــغول 
ارائه خدمات ملی و فراملی اســت و ظرفیت‌های گردشــگری 
آن مقصــد ســفر جمعیــت بســیاری از گردشــگران داخلــی و 
حتــی خارجــی به ویژه کشــورهای حــوزه خلیج فارس اســت. 
امــا با توجه بــه زیرســاخت‌های موجود امکان ســرویس‌دهی 
مطلــوب فراهم نیســت. یقینــا حمایت‌های اعضــای محترم 
هیئت دولت به ویژه هدایت و حمایت راهبردی وزیر محترم 
گردشگری که از افتخارات استان هستند، می‌تواند بسیار موثر 
واقــع شــود که از ایشــان و دولت محتــرم در ایــن زمینه کمک 
می‌خواهــم.« ایــن چنــد جملــه بخشــی از اظهــارات یونســی 
رســتمی اســت کــه در مراســم معارفــه‌اش مطرح کــرده بود 
تــا نشــان دهد نگاهش بــه حوزه گردشــگری جدی اســت. اما 
برای تحقق اهدافی که از ســوی او مطرح شــده و پیش‌تر سایر 
اســتانداران بیــان کرده بودنــد الزاماتی مورد نیاز اســت که که 
بدون آن‌هــا نمی‌توان به رونق گردشــگری مازنــدران امیدوار 
بــود. عبــاس مهــدوی پژوهشــگر و فعال حــوزه گردشــگری و 
نویســنده کتاب‌های »مینیاتور شــمال« و »سلام ساری« که در 
حــال حاضــر مدیر روابط عمومــی و امــور بین‌الملل صندوق 
توســعه و احیــای بناهــای تاریخــی و فرهنگی ایران اســت و از 
ایده‌پــردازان حــوزه گردشــگری به شــمار می‌آید، بــر این باور 
است که اســتاندار مازندران برای ریل‌گذاری در مسیر رسیدن 
گردشــگری این اســتان به نقطه‌ای مطلوب باید دســت‌کم ۱۰ 
راهبرد را به طور جدی مورد توجه قرار دهد. با این کارشــناس 
و پژوهشــگر صنعــت گردشــگری دربــاره الزامــات و نیازهــای 

بهبود اوضاع گردشگری در مازندران گفت‌وگو داشتیم:

 ë آقــای مهــدوی، شــما ســال‌ها در زمینــه گردشــگری کار 
پژوهشی و اجرایی انجام دادید و حتی کتاب‌هایی نیز تالیف 
کردیــد. فکــر می‌کنیــد چــه گامــی در ایــن اســتان بــرای رونق 

گردشگری دارای اولویت است که هنوز برداشته نشد؟
گردشگری ما راهبرد و برنامه ندارد. استاندار جدید مازندران 
در روز معارفــه نکاتی را درباره گردشــگری مطــرح کرد. جای 
امیدواری اســت کــه گردشــگری در اولویت برنامه‌هــای مدیر 
ارشــد اســتان قرار دارد. امــا باید دیــد راهــکار و اولویت‌ها چه 
هســتند. واقعیت این اســت که ســال‌ها اســت نقشــه راهی در 
حــوزه گردشــگری نداریــم و اولویت‌هایــش بــرای این اســتان 
مشخص نیستند. استان ما به اندازه کافی برای سرمایه‌گذاری 
جاذبــه دارد. بایــد اولویت‌هایی را مد نظر قــرار داد که وظیفه 
ســاختاری دولت است. نیازی نیست دستگاه دولتی به دنبال 
جذب ســرمایه‌گذار باشد. چون بستر سرمایه‌گذاری که فراهم 
باشــد ســرمایه‌گذار خــودش راغب می‌شــود و اعــام آمادگی 
می‌کند. من توجه به ۱۰ راهبرد مهم را برای رونق گردشــگری 
در اســتانی ماننــد مازنــدران ضــروری می‌دانــم. »گســترش 
ســرمایه‌گذاری«،  موانــع  »رفــع  خدماتــی«،  زیرســاخت‌های 
»توجــه بــه هویت و میــراث فرهنگی«، »بهره‌گیــری از میراث 
جهانی«، »رونق صنعت سوغات و صنایع دستی«، »تبلیغات 
و بازاریابی«، »هدفمند کردن و هدایت گردشگری در روستاها 
و اقامتگاه‌هــای بومگردی«، »ســاماندهی معماری«، »بهبود 
مبلمان شــهری« و »توجه اصولی و غیرشعاری به گردشگری 
دریایی« نکاتی هســتند که می‌توانند زنجیره گردشــگری را در 

مازندران تکمیل کنند.

 ë را این‌کــه »گســترش زیرســاخت‌های خدماتــی«   دلیــل 
پیش از ســایر شــاخص‌ها عنوان کردید اولویت‌دار بودن این 

موضوع است؟
بله. در گام نخســت وظیفه دولت و مدیریت ارشد استان این 
اســت که توســعه زیرســاخت‌ها را مورد توجه قرار دهد. وقتی 
زیرســاخت بــرای ارائه خدمات به این حجم گردشــگر فراهم 
نباشــد هــر چقــدر هــم ســرمایه‌گذاری کنیــد موفــق نخواهید 
بــود. مثل همیــن جاده‌های ما که مســافران ســاعت‌ها در آن 
می‌ماننــد، خیابان‌های شــهرهای اســتان که ظرفیــت بومیان 
ســاکنان را هــم ندارند و در تعطیلات قفل می‌شــوند یا ســایر 
زیرساخت‌ها مثل آب و برق و گاز. مسیر ریلی ما هم جایگاهی 
در حمل و نقل مســافر ندارد و پروازهای ما به شدت ضعیف 
اســت. پروازهــای داخلی ما بایــد تقویت شــود. حتی موضوع 
کمتر دیده ‌شده‌ای مانند سرویس‌های بهداشتی بسیار مهمی 
اســت. هر کــدام از این نکات یک ســرفصل مهــم در صنعت 
گردشــگری به شمار می‌آیند. زیرســاخت‌های اولیه که در یک 
منطقه فراهم باشــد، سرمایه‌اری به مرور اتفاق می‌افتد. البته 
مشروط بر این‌که سنگ‌های پیش پای سرمایه‌گذار را برداریم.

 ë یعنی »رفع موانع سرمایه‌گذاری« که در ۱۰ راهبرد اصلی 
به آن اشاره کردید.

دقیقا. اولویت دوم رفع موانع ســرمایه‌گذاری است. از سال‌ها 

پیش تا کنون صحبت از پنجره واحد ســرمایه‌گذاری در استان 
مطرح است. اما هنوز سرمایه‌گذارانی که وارد استان می‌شوند 
از رونــد صــدور مجوزها گلایــه دارنــد. پیگیری بــرای دریافت 
ســرمایه‌گذاران  وظیفــه  مختلــف،  دســتگاه‌های  در  مجوزهــا 
میــراث فرهنگــی،  اداره کل  ایــن وظیفــه ســازمانی  نیســت. 
گردشــگری و صنایع دســتی و اســتانداری اســت که شــرایطی 
فراهــم کننــد تــا ســرمایه‌گذار بــه راحتــی کارش را آغــاز کنــد. 
بســتر کار برای ســرمایه‌گذاری در حوزه گردشگری باید فراهم 
باشــد و ســرمایه‌گذار اصلا نباید وارد ادارات شود. فرقی ندارد 
ســرمایه‌گذاری برای ســاخت هتل باشــد یا اســکله تفریحی یا 

شهرک گردشگری سلامت.
برای تحقــق این هدف به تقویت میز ســرمایه‌گذاری در اداره 
کل میــراث فرهنگی مازنــدران نیاز داریم. ایــن چالش باید با 
همراهــی اســتانداری و میــراث فرهنگی و ســایر دســتگاه‌های 
مرتبــط حــل شــود. موانــع را کــه برداریــم خــود ســرمایه‌گذار 

می‌آید.

 ë سومین اولویت مورد تاکید شما »توجه به هویت و میراث
فرهنگــی« اســت. نگاه‌تــان بــه ایــن موضــوع از ســر دغدغــه 

فرهنگی است یا رونق گردشگری را دنبال می‌کند؟
میــراث فرهنگــی و فرهنــگ یــک جامعه بــا همــه اجزایی که 
دارند، ظرفیت‌های رونق گردشگری هستند و نمی‌توان آن‌ها 
را جدا از هم دید. کافی است مرور کنید که در شهرهای موفق 
خودمــان و کشــورهای پیشــرو در حــوزه گردشــگری چقــدر از 

ظرفیت‌های فرهنگی بهره گرفته می‌شود.
بــرای نمونه بــه غذا اشــاره می‌کنم که بخشــی از فرهنگ یک 
جامعه اســت و اکنون یک شــاخه پردرآمد از گردشــگری را در 
جهان شکل داده اســت. این ظرفیت به ظاهر ساده اما بسیار 
جدی است. گردشگری خوراک که امروز در دنیای گردشگری 
یــک مزیت محســوب می‌شــود، در مازنــدران مغفــول مانده 
اســت. در حالــی کــه خیلــی از غذاهــای مــا ثبــت ملی شــده، 
بخش عمده‌ای از رستوران‌ها و هتل‌های ما هنوز به این حوزه 
ورود نکردنــد و اصلا غذاهــای محلی ما را نمی‌شناســند. این 
وظیفــه اداره کل میــراث فرهنگی اســت که در حــوزه معرفی 
خــوراک بومــی کار کند تا این ظرفیت‌ها در فهرســت غذاهای 

رستوران‌ها و هتل‌ها قرار بگیرد.
ما از اســتان‌هایی هســتیم که تعداد زیادی نان محلی داریم و 
حتی برخی از این نان‌ها ثبت ملی شده‌اند. در حوزه غذاهای 
و  ترشــی‌ها  شــیرینی‌ها،  طبیعت‌محــور،  غذاهــای  دریایــی، 
چاشنی‌ها هنوز هیچ کار چشمگیر و اثرگذاری در استان انجام 

نشده است.

 ë البتــه ایــن کــم‌کاری در ســایر حوزه‌هــای میــراث فرهنگــی
مازندران هم به چشم می‌آید.

متاســفانه همین‌طــور اســت. بایــد در زمینه میــراث فرهنگی 
جاذبه خلق شــود. نســل جدید و بچه‌های امروز در مازندران 
گذشته‌شــان را نمی‌شناســند. در شــهرها و روســتاهای اســتان 

عمدتا رد پای پررنگی از فرهنگ بومی نمی‌بینیم.
غار هوتو در بهشــهر که مهد شــروع تمدن در منطقه اســت و 
نشــانه‌های زندگی انســان‌های اولیه در آن وجــود دارد، اکنون 
بــه طــور کامــل رها شــده و از ایــن ظرفیــت میراثــی و تاریخی 
بــه درســتی بهــره گرفته نمی‌شــود. ســایت تاریخی ارزشــمند 
گوهرتپه بهشــهر که اتفاقا اســتاندار ما هم اهل همین منطقه 
اســت، بــا این‌که در کنــار جاده اصلــی قرار دارد، سال‌هاســت 
بلااســتفاده رها شده است. مســجد تاریخی فرح‌آباد ساری به 

ابتدایی‌ترین شکل استفاده می‌شود.

 ë خانه‌هــای تاریخــی اســتان را هــم بــه ایــن فهرســت اضافه
کنیم؟

بلــه. اتفاقــا ایــن خانه‌های در حــال نابودی ظرفیت بیشــتری 
برای تبدیل شــدن بــه جاذبه‌های گردشــگری بــا کاربری‌های 
متفــاوت دارنــد. عمــده خانه‌های تاریخــی مازنــدران به ویژه 
در ســاری رها شــده‌اند. در مرکز مازندران تعــداد زیادی بنای 
تاریخــی داریم که هیچ کدام‌شــان در زمینه گردشــگری فعال 
نیســتند. آب‌انبارهــا و حمام‌هــا و خانه‌هــای تاریخــی ســاری 
کــه در مســیر تخریب قــرار دارنــد می‌توانند کاربــری مرتبط با 
گردشگری داشته باشند. ولی ما به هویت‌مان توجه نکردیم.

این استان یک موزه مرکزی هم ندارد. حتی به عنوان پایتخت 
کشــتی ایران هنــوز موزه کشــتی نداریــم. هزاران قطعه ســکه 
تاریخــی در مخــزن میــراث فرهنگی اســتان خــاک می‌خورد، 
اما یک موزه ســکه در اســتان راه‌اندازی نشــد. بــرای کمک به 
گردشــگری از راه میراث فرهنگــی، اول باید هویت‌مان را احیا 
کنیــم و بشناســانیم. این‌ها مســئولیت بخش دولتــی در قبال 
رونــق گردشــگری یک منطقه اســت. وظیفــه اداره کل میراث 
فرهنگی مازندران جاذبه‌آفرینی از داشــته‌های اســتان اســت. 
حتی ســه اثر ثبت شــده مازندران در فهرســت میراث جهانی 

هــم شــرایط مناســبی ندارند. به همیــن دلیــل »بهره‌گیری از 
میــراث جهانــی« را بــه عنوان چهارمیــن اولویت مــورد توجه 
می‌دانم. ما باید ســراغ میــراث جهانی برویم و بســتر را برای 

ثبت آثاری دیگر از مازندران در این فهرست فراهم کنیم.
از راه‌آهــن شــمال، جنگل‌هــای هیرکانــی و بــاغ عباس‌آبــاد 
بهشــهر کــه ثبــت جهانــی شــدند چــه بهــره‌ای گرفتیــم و چه 
راهبــردی بــرای بهره‌گیــری مناســب از آن در اســتان داریم؟ 
این‌هــا چاه‌هــای نفــت مازنــدران هســتند. بسترســازی بــرای 
رونق گردشــگری ریلــی وظیفه بخــش دولتی اســت تا بخش 
خصوصــی وارد عمــل شــود. باغ‌هــای کویــری ایــران مقاصد 
مهــم و مشــهور گردشــگری هســتند، امــا تنهــا بــاغ جهانــی 
غیرکویری ایران که در بهشــهر قرار دارد، به شــکل نامناســب 
اســتفاده می‌شــود و به بازارچه تبدیل شده است. ۲ قله بزرگ 
دماونــد و علم‌کــوه را در مازنــدران داریــم کــه هر ســال محل 
حضور کوهنوردان خارجی اســت. چقدر به این ظرفیت توجه 
کردیم؟ کاملا بی‌توجه بودیم. باید زیرساخت‌های بهره‌گیری 

از این ظرفیت‌ها را فراهم کنیم.

 ë بــرای »رونــق صنعــت ســوغات و صنایــع دســتی« کــه بــه 
عنــوان یکــی دیگــر از اولویت‌هــای گردشــگری مازنــدران نــام 

بردید چه باید کرد؟
اگــر جــای اســتاندار بــودم همــه مدیــران را در مازنــدران بــه 
ویــژه در حوزه صنعت گردشــگری به شــهری مانند لاهیجان 
می‌بــردم که هم یک هفته شــهر را ببینند و هم با برندســازی 
و بهره‌برداری درســت از صنعت ســوغات آشــنا شوند. مزارع 
چــای لاهیجــان در بخــش گردشــگری فعــال شــده‌اند. با این 
محصــول هــم گردشــگر جــذب می‌کنند و هــم از فــروش آن 

درآمد دارند.
کلوچــه در گیلان یک صنعت اســت. بیراه نیســت اگر بگوییم 
که تمام شــهرهای مازندران فروشــنده کلوچه‌هــای لاهیجان 
هســتند. هزاران نفــر در صنعــت کلوچه گیــان کار می‌کنند و 
ایــن یعنــی بهره‌گیری درســت از صنعت ســوغات در اقتصاد 
گردشــگری کــه چرخــه عظیمــی از درآمــد را در ایــن اســتان 
ایجــاد می‌کنــد. در لاهیجــان ســه بخــش کشــاورزی، صنعت 
و گردشــگری بــه مــوازات هــم فعــال هســتند. مشــابه همین 
وضعیــت را می‌توان در مازندران ایجاد کرد. ما ظرفیت برای 
برندســازی ســوغات کم نداریــم. مســئولان اســتان می‌گویند 
در ۱۴ محصول کشــاورزی و باغی رتبه نخســت تولید کشــور را 
داریم. من می‌پرســم این محصــولات رتبه‌دار کجای صنعت 
ســوغات مــا قــرار دارد؟ از برنــج، کیــوی، مرکبــات و داروهای 
گیاهــی چه بهره‌ای در صنعت ســوغات بردیم؟ این‌که صرفا 
جشــنواره‌هایی تعریــف کنیــم دردی را دوا نمی‌کند. پس این 
محصولات باید وارد صنعت سوغات شود و تا چرخه عظیمی 

از صنعت، کشاورزی و گردشگری را به هم پیوند دهد.

 ë.همین وضعیت را در صنایع دستی مازندران هم می‌بینیم 
بله. به صنایع دســتی هم باید توجه ویژه شــود. فروشگاه‌های 
صنایع دســتی ما هنوز جایگاه مناســبی در گردشگری ندارند. 
حتی چند ســال بازار اســتان را صنایع دستی چینی و مالزیایی 
و تایلندی تســخیر کرده بود که اکنون به خاطر گرانی ارز کمتر 
وارد می‌شــود. بازارچه‌هــای صنایع دســتی ما که فعال شــوند 

اقتصاد صنایع دستی شکل می‌گیرد.
مازنــدران در حوزه چوب و ســفال می‌توانــد حرف‌های زیادی 
بــرای گفتــن داشــته باشــد. همــدان در حــوزه ســفال هزینه و 

برنامه‌ریزی کرد و نتیجه گرفت. ولی مازندران که ســفالش در 
تاریخ ایران شــهرت داشت و حتی ســقف خانه‌هایش سفالی 
بودنــد در ایــن بخش جــا مانــد. حصیربافی و دســتبافته‌های 
جــذاب و متنــوع مازندران هم به حق‌شــان در صنایع دســتی 

کشور و صنعت گردشگری نرسیدند.
در کنــار همه این موارد باید در بســته‌بندی ســوغات و صنایع 
دســتی هــم برنامه‌ریــزی درســتی داشــته باشــیم تــا جاذبــه 

محصولات‌مان بیشتر شود.

 ë .در اولویت‌ها به »تبلیغات و بازاریابی« هم اشاره کردید 
منظورتان تبلیغ در عرصه داخلی است یا بین‌المللی؟

مــا در هــر ۲ ســطح فاصلــه زیادی بــا نقطــه مطلــوب داریم. 
بــرای همین هم معتقدم »تبلیغات و بازاریابی« گردشــگری 
اولویــت دیگری اســت که بخش دولتی در اســتان باید به طور 
جــدی دنبال کنــد. وظیفه دســتگاه‌های دولتی مرتبــط با این 
حوزه، معرفــی ظرفیت‌های مختلف مازندران به اســتان‌ها و 

کشورهای همسایه است.
ایــن کار مســئولیت بخــش خصوصی نیســت. تولیــد محتوا و 
حضور در جشنواره‌های داخلی و خارجی وظیفه دستگاه‌های 
اجرایــی مرتبط اســت. دولــت باید بــرای تقویت دیپلماســی 
گردشــگری هزینه کند و اســتان را بشناســاند. البته این زمانی 
محقق می‌شود که پنج اولویت قبلی مدیریت و محقق شوند.
- روستاها را چگونه باید وارد چرخه درست گردشگری کنیم؟
بومگردی و اقامت در روستاها با توجه به تعداد زیاد روستاها 
و طبیعت و فرهنگ بومی مزیت جدی گردشــگری مازندران 
هستند. اما بومگردی ما به این شیوه نباید ادامه داشته باشد. 
در حــال حاضر بومگردی موفــق مبتنی بر تعاریــف و اهدافِ 
اصلــی این فعالیت در اســتان بــه اندازه تعداد انگشــتان یک 
دســت هم نداریم. چون مولفه‌های فرهنــگ بومی را رعایت 
نمی‌کننــد. ایــن کــه مســافر فقــط در یــک خانه بومــی اقامت 
کنــد بومگــردی نیســت. مســافر در اقامتــگاه بومگــردی بایــد 
دریافت‌کننــده فرهنــگ بومی باشــد و زندگی بومــی را تجربه 

کند. یعنی زیست بومی مهم است.
بومگردی‌هــای پرتعداد اســتان ظرفیــت مهمی هســتند، اما 
بایــد آمــوزش ببینند. بومگــردی شــامل معمــاری، فرهنگ، 
غــذا، آداب و حتــی فعالیت شــغلی بومی اســت. مســافر هم 
باید آموزش ببیند که به جامعه محلی احترام بگذارد و حتی 
کمک‌حــال آن‌ها باشــد و در مســیر احیای جامعــه بومی گام 

بردارد.

 ë ما در روستاهای‌مان بافت و معماری روستایی را از دست 
داده‌ایم. برای این احیای درســت و کاربردی این ظرفیت چه 

باید کرد؟
ســاماندهی  کــردم  مطــرح  کــه  گانــه‌ای   ۱۰ اولویت‌هــای  در 
معماری هشتمین موردی است که باید مورد توجه و پیگیری 
مدیریت ارشــد اســتان قــرار بگیرد. معمــاری موضوع مهمی 
اســت که همــواره از آن غافــل مانده‌ایم. وزیر پیشــین میراث 
فرهنگی به این موضوع و واقعیت تلخ اشاره صریح و درستی 
داشت که ما در ادوار مختلف از صفوی تا قاجار و پهلوی و اول 
و دوم شــاهد هویت معماری هســتیم، امــا در دوره جمهوری 
اســامی با همــه توانمندی‌هایی کــه داریم و تربیــت نخبگان 
و معمارانــی خــوش‌ذوق، به یــک الگوی معمــاری مبتنی بر 
فرهنــگ بومــی و فرهنــگ ایرانی-اســامی نرســیدیم. نتیجه 
ایــن وضعیــت را امروز در کشــور می‌بینیم و از قضــا مازندران 
بدترین شــکل این وضعیــت را دارد. مجموعه‌ای ناهمگون و 
نامفهوم از ساخت‌وســاز را در شــهرها و روســتاهای مازندران 
می‌بینیــم. در روســتاهای ما خبری از معماری بومی نیســت. 
البتــه توجــه به ایــن موضــوع وظیفــه راه و شهرســازی و بنیاد 
مســکن هم هســت، اما اداره کل میراث فرهنگــی باید در این 
زمینه برنامه داشــته باشــد تا به آن‌ها ارائه بدهد و استاندار از 
مســئولان این دســتگاه‌ها بخواهــد تا ســاماندهی معماری در 

شهرها و روستاهای مازندران جدی گرفته شود.
بایــد مشــخص شــود کــه اگــر هتــل و رســتوران و خانه و ســایر 
ســاختمان‌ها را بــا هر نوع کاربری می‌ســازیم هویت معماری 
ما کجاســت؟ بخش زیادی از ســفرها به کشورهای مختلف به 
خاطر معماری و همین داشــته‌های فرهنگی اســت. ســاخت 
ســاختمان‌های بلندمرتبــه در شــمال بــدون توجــه بــه ایــن 
موضوع پیشــرفت محســوب نمی‌شــود. بلکه باید معماری را 

هم حفظ کنیم.

 ë در بی‌هویــت  و  ناهمگــون  معمــاری  بــر  عــاوه   
ساختمان‌ســازی‌های شــهری و روســتایی مازنــدران، از نظــر 
شهرســازی هــم بــا چالــش مواجهیــم. شــهرهای ما ســیمای 
مناســبی ندارند که ماهیت فرهنگی و جغرافیایی یک شــهر 
شمالی را نشان دهد. در این بخش چقدر با شهرهای موفق 

گردشگری فاصله داریم؟
ســیمای شــهری بــه تنهایــی یــک جاذبــه بــرای گردشــگران 
محســوب می‌شــود. تغییر سیما و منظر شــهرهای استان یک 
اولویت مهم اســت. مبلمان شــهری و گردشــگری شــهری در 
مازنــدران به شــدت مورد غفلت واقع شــده و شــهرهای ما از 
نظر مبلمان شــهری وضعیت مناســبی ندارند. ضمن این‌که 
در همان مقدار اقدام انجام شده هم مسیرِ مشخص و دقیقی 
نمی‌بینیــم. بــه همین دلیل شــهرهای مــا از نظر شهرســازی 

شهرهای زیبایی نیستند.
نه تنهــا گامی برای شهرســازی اصولی در مازندران برداشــته 
نشــد، بلکــه همان مقــدار بافــت قدیمی کــه می‌تواند معرف 
ماهیــت و هویــت معمــاری شــهرهای مــا در بافــت بــاارزش 
باشــد را نیز داریم از دســت می‌دهیم. اگر یــک مؤلفه قوی در 
شــهر وجود داشــته باشــد همان حفظ بافت ارزشمند و ایجاد 
پیاده‌راه فرهنگی اســت. لازم اســت شــهرداران پای کار بیایند 
و مســیر درســت به آن‌ها نشان داده شــود. انتخاب شهرداران 
برتــر در این زمینه و در نظر گرفتن سیاســت‌های تشــویقی در 

این امر بسیار مهم است.
اســتاندار مازنــدران در مراســم معارفه‌اش بــرای مازندران از 
اصطلاح کلانشــهر اســتفاده کرد که اشاره و نگاه بسیار درستی 
اســت. اما برای تحقق این اصطلاح باید کل استان را در عمل 
هــم بــه مثابه یک شــهر دید. به نظــرم حتی اعضای شــورای 
شــهرها برای انتخاب شــهرداران شــهرهای مازندران به ویژه 
شــهرهای گردشــگرپذیر باید از از دستگاه‌هایی مانند اداره کل 
میراث فرهنگی و فرهنگ و ارشــاد اســامی مشــورت بگیرند. 
نمونه مناســب انتخاب یک شــهردار آشنا به حوزه گردشگری 

را در تنکابن می‌بینیم که هم از نظر مبلمان شــهری و هم در 
زمینه برگزاری رویدادهای گردشــگری توانســت در این شــهر 

گام‌های خوبی بردارد.

 ë یــک ظرفیــت مهــم گردشــگری در مازندران دریا و ســاحل 
اســت که از ســال‌ها پیش تا کنون درباره آن وعده‌هایی داده 
می‌شود و همچنان با آن‌چه که باید باشد فاصله دارد. برای 

رونق گردشگری دریایی باید چه مسیری را در پیش گرفت؟
ایــن موضوع که یکــی از اولویت‌های ۱۰ گانه‌ برای گردشــگری 
مازندران اســت، ابعاد مختلفی دارد. مــا در مازندران فقط با 
کلیدواژه گردشــگری دریایی آشنا هســتیم و پیش‌نیازهای آن 
را نادیــده گرفته‌ایــم. گردشــگری دریایی با خرید چند کشــتی 
و ســاخت چند اســکله رونق نمی‌گیرد. پیش از هر گامی ابتدا 
باید مســائل زیســت‌محیطی دریا و ســاحل را مدیریت کنیم. 
دریای ما به شــدت آلوده اســت. فاضلاب شــهری و روســتایی 
و ســموم کشــاورزی وارد دریا می‌شــود و زباله‌ها در بســیاری از 
نقــاط ســاحلی مــا رها شــده‌اند. حتــی در برخی نقاط ســایت 
دپــوی زباله‌هــای شــهری را در ســاحل می‌بینیــم. خــزر دارد 
می‌میــرد و بــا تنفــس مصنوعی زنــده مانده اســت. گونه‌های 
خــزری ماننــد فوک‌هــا و ماهیان خاویــاری در معــرض خطر 
انقراض قرار دارند. پس اول باید اکوسیستم خزر را احیا کنیم 

و اولویت نخست حفظ محیط زیست دریا است.

 ë نکته بعدی داشــتن زیرســاخت مشــخص و اصولی است 
که این هم در ســواحل‌مان دیده نمی‌شــود. ســاحل دریا در 
شهرهای مازندران هیچ شکل و شمایل مشخصی ندارد. در 
تعطیلات ببینید که ســاحل مازندران چقدر بی‌نظم و شــلوغ 
و بدون برنامه اســت. گردشــگر خارجی چرا باید از حضور در 
چنین ساحل و دریایی که نه زیرساخت دارد، نه پاکیزه است 

و نه می‌تواند از آن آرامش کسب کند لذت ببرد؟
ایــن موضوع که یکــی از اولویت‌های ۱۰ گانه‌ برای گردشــگری 
مازندران اســت، ابعاد مختلفی دارد. مــا در مازندران فقط با 
کلیدواژه گردشــگری دریایی آشنا هســتیم و پیش‌نیازهای آن 
را نادیــده گرفته‌ایــم. گردشــگری دریایی با خرید چند کشــتی 
و ســاخت چند اســکله رونق نمی‌گیرد. پیش از هر گامی ابتدا 
باید مســائل زیســت‌محیطی دریا و ســاحل را مدیریت کنیم. 
دریای ما به شــدت آلوده اســت. فاضلاب شــهری و روســتایی 
و ســموم کشــاورزی وارد دریا می‌شــود و زباله‌ها در بســیاری از 
نقــاط ســاحلی مــا رها شــده‌اند. حتــی در برخی نقاط ســایت 
دپــوی زباله‌هــای شــهری را در ســاحل می‌بینیــم. خــزر دارد 
می‌میــرد و بــا تنفــس مصنوعی زنــده مانده اســت. گونه‌های 
خــزری ماننــد فوک‌هــا و ماهیان خاویــاری در معــرض خطر 
انقراض قرار دارند. پس اول باید اکوسیستم خزر را احیا کنیم 

و اولویت نخست حفظ محیط زیست دریا است.

 ë نکته بعدی داشــتن زیرســاخت مشــخص و اصولی اســت
که این هم در ســواحل‌مان دیده نمی‌شــود. ســاحل دریا در 
شهرهای مازندران هیچ شکل و شمایل مشخصی ندارد. در 
تعطیلات ببینید که ســاحل مازندران چقدر بی‌نظم و شــلوغ 
و بدون برنامه اســت. گردشــگر خارجی چرا باید از حضور در 
چنین ساحل و دریایی که نه زیرساخت دارد، نه پاکیزه است 

و نه می‌تواند از آن آرامش کسب کند لذت ببرد؟
ســاحلی که شــبیه بازار و خیابان‌های بمبئی اســت نمی‌تواند 
بــه رونق گردشــگری دریایی کمک کند. ما ســاحل بســیار زیبا 
و متفاوتــی داشــتیم کــه در یکــی ۲ دهــه اخیر بکــری و زیبایی‌ 
و آرامشــی کــه داشــت از بیــن رفت. ســیما و منظر ســاحل در 
مازندران باید شکل خوبی پیدا کند و بعد وارد فازهای بعدی 

گردشگری دریایی شویم.
ســاحل آوازه کــه بــه فاصلــه ۹۰ کیلومتــر از بنــدر ترکمــن در 
ترکمنســتان با هتل‌ها و فرودگاه و زیرســاخت‌های مناسب در 
حال ساخت است به زودی مقصدی جذاب برای گردشگران 
خواهد شــد. قزاقستان در بندر آکتائو ایجاد منطقه گردشگری 
را آغاز کرده و جمهوری آذربایجان هم برنامه‌های گسترده‌ای 
برای بهره‌گیری از ظرفیت دریا و ساحل در صنعت گردشگری 
دارد. کشــورهای همســایه خــزر بــه ســرعت در حــال افزایش 
توجــه بــه گردشــگری دریایی هســتند. هرچند ساحل‌شــان به 
زیبایی ساحل مازندران نیست، اما با پروژه‌هایی جذاب توجه 
گردشــگران را جلب می‌کنند. ما اگر دیر بجنبیم –که البته دیر 
هم شــده- گردشــگری دریایی را هم بدون برنامه و در همین 

مسیر نادرست از دست می‌دهیم.

 ë فرهنگــی میــراث  کل  اداره  و  اســتانداری  می‌کنیــد  فکــر 
مازندران می‌توانند این راهبردها را اجرایی کنند؟

ایــن راهبردهــا الزام هســتند و باید مورد توجــه و پیگیری قرار 
بگیرنــد. در غیــر ایــن‌ صــورت همیــن مســیر در گردشــگری 
مازندران ادامه خواهد داشت. البته اداره کل میراث فرهنگی 
به تنهایی نمی‌تواند در این زمینه کاری کند. چون گردشــگری 
یــک حوزه فرابخشــی اســت. مدیریــت و راهبــری برنامه‌ها را 
بایــد اداره کل میــراث فرهنگــی بر عهده داشــته باشــد و بقیه 
دســتگاه‌ها هم پای کار بیایند. اســتاندار هم مجدانه بایستد و 
هر هفته پیگیر خروجی جلســه‌های مرتبط باشــد. اما اگر نگاه 

اداری باشد از این جلسات خروجی نخواهیم داد.
بــرای تحقق این اهداف به نگاه‌های رویاپردازانه و شــعارهای 
بلندپروازانه مثل ترســیم چشــم‌انداز برای رقابت گردشگری 
مازنــدران بــا ترکیــه نیــاز نداریــم. اســتاندارانی داشــتیم کــه 
می‌گفتند مازندران باید در گردشــگری به ترکیه برســد. این‌که 
خودمــان را در گردشــگری بــا مقصــدی مانند ترکیه مقایســه 
کنیــم اشــتباه اســت. چــون چیــزی از مــا شــبیه ترکیه و ســایر 
مقصدهــای خارجی گردشــگری نیســت و نخواهد بــود. اصلا 
نمی‌توانیــم الگــوی آن‌هــا را در گردشــگری اجــرا کنیــم. بایــد 
مــدل ایرانــی موفــق ماننــد لاهیجان و ســرعین را بــرای رونق 

گردشگری مازندران مثال بزنیم.
بــا توجه به کشــش بــالای مازنــدران بــرای ســرمایه‌گذاری در 
بخش گردشــگری اگر این‌ گام‌ها برداشــته شود، ســرمایه‌گذار 
خــودش وارد اســتان می‌شــود و کار را آغــاز می‌کنــد. در ایــن 
زمینه پیشنهاد پایانی و جدی‌ام به استاندار مازندران، تشکیل 
شــورای عالــی گردشــگری اســتان اســت. شــورایی با ریاســت 
اســتاندار و عضویت همه دســتگاه‌های اجرایــی و خدماتی که 
دبیــری آن را اداره کل میــراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع 
دســتی مازنــدران بــر عهده داشــته باشــد و با فوریــت و دقت 
پیگیــر تحقــق اولویت‌هــا و پیش‌نیازهای رونق گردشــگری در 

مازندران باشد./ ایرنا
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عباس مهدوی پژوهشگر و ایده‌پرداز حوزه گردشگری مطرح کرد؛

۱۰ اولویت مهم پیشنهادی به استاندار برای رونق گردشگری مازندران
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گلستان

بیستــم ســـــــال 
شمـــــــــاره   3071 
چهار‌شـــــــــــنبه

 1403 آذر   21
1446 جمـــادی‌الثانی   09

۴۰ درصد شبکه توزیع آب آشامیدنی 
شهری گلستان فرسوده است

معــاون بهره‌بــرداری شــرکت مهندســی آب و فاضــاب گلســتان از 
فرســوده بودن ۴۰ درصد از ســه هزار و ۴۰۰ کیلومتر شــبکه توزیع آب 
آشامیدنی مناطق شــهری این استان خبر داد و گفت: این فرسودگی 

سبب هدر رفتن ۱۰ تا ۱۲ درصد آب می‌شود.
سیدمهدی آل‌حسینی افزود: برای نوسازی و اصلاح شبکه توزیع آب 
آشامیدنی مناطق شهری گلستان دست‌کم به ۲۶ هزار و ۷۶۱ میلیارد 

ریال اعتبار نیاز است که باید از منابع استانی تامین شود.
وی، هزینه نوسازی هر کیلومتر شبکه پخش آب آشامیدنی در مناطق 
شهری گلستان مطابق فهرست بهای ســال‌جاری را ۲۰ میلیارد ریال 
اعلام کرد و گفت: منابع فعلی اســتانی جوابگوی بهســازی و اصلاح 
شبکه نیست. آل حسینی ادامه داد: اعتبارات امسال اصلاح و بهسازی 
شــبکه توزیع ابلاغ نشــده اما بطور میانگین ســالیانه برای شــهرهای 
کوچک اســتان ۵۰۰ متر و شــهرهای بزرگ یک کیلومتر اعتبار اصلاح 
پیش‌بینــی می‌شــود. معــاون بهره‌بــرداری شــرکت مهندســی آب و 
فاضلاب گلستان همچنین از فرســوده بودن ۳۰ درصد شبکه پخش 
آب آشامیدنی مناطق روستایی هم خبر داد و افزود: مناطق روستایی 
این استان چهار هزار و ۸۵۱ کیلومتر شبکه توزیع دارند که هزار و ۴۶۰ 
کیلومتر آن فرسوده و نیازمند نوسازی است. وی گفت: اعتبار مورد نیاز 
نوسازی شبکه توزیع آب آشامیدنی مناطق روستایی گلستان ۲۱ هزار و 
۹۱۵ میلیارد ریال است. آل‌حسینی بیان کرد: باتوجه به اینکه اعتبارات 
مورد نیاز اصلاح و بهســازی شــبکه توزیع باید از منابع استانی تامین 
شــود و نیز به ســبب محــدود بودن منابــع اعتباری گلســتان، نیازمند 
تخصیص اعتبارات از منابع ملی هســتیم. جمعیت تحت پوشــش 
شرکت آب و فاضلاب گلستان ۲ میلیون و ۱۱۲ هزار نفر در قالب ۵۵۳ 
هزار و ۸۳ مشــترک اســت که از این تعداد ۳۳۱ هزار و ۵۹۹ مشــترک 

شهری و ۲۲۱ هزار و ۴۸۴ هم روستایی هستند.

کدام شرکت‌های دانش بنیان مشمول 
معافیت مالیاتی می‌شوند؟

مدیــر مرکــز رشــد پــارک علم و فنــاوری گلســتان گفت: شــرکت‌ها و 
موسســاتی که مشــمول قانــون حمایــت از شــرکت‌های دانش بنیان 

باشند، می‌توانند از معافیت مالیاتی دانش بنیان استفاده کنند.
دهقــان مدیــر کارخانه نــوآوری گــرگان و مدیر مرکز رشــد پارک علم 
و فنــاوری گلســتان گفــت: در مــاده ۳ قانــون حمایــت از شــرکت‌ها و 
موسســات دانش بنیان ذکر شــده که شــرکت‌های دانش بنیان نوپا از 
مالیات بر درآمد معاف هستند یعنی شرکت‌هایی که درآمد عملیاتی 
آنهــا بر اســاس اظهارنامه کمتــر از ۵ میلیــارد تومان اســت. او افزود: 
شــرکت‌های دانش بنیــان فناور و نــوآور هم در صورتــی که محصول 
دانش بنیان آنها ســطح ۱ باشــد )ســطح یک بر اســاس دســته‌بندی 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهور به محصولات دارای فناوری 
خیلــی بالا گفته می‌شــود( و دارای فروش بالای ۵ میلیــارد و نیمی از 
فروش بر اســاس اظهارنامه مربوط به محصول دانش بنیان شرکت 
باشــد و حداقل ۱۰ نیروی بیمه شــده در شــرکت وجود داشــته باشــد، 
مشمول معافیت مالیاتی می‌شوند. دهقان درباره معافیت مالیاتی 
ماده ۱۱ قانون جهش تولید دانش بنیان گفت: بر اســاس بند ب ماده 
۱۱، شرکت‌های دانش بنیانی که در زمینه تحقیق و توسعه در شرکت 
خود هزینه کنند می‌توانند به همان مقدار از اعتبار مالیاتی برای سال 
آینده بهره ببرند، یعنی به اندازه اعتبار مالیاتی از مالیات سال آینده 
آنها کسر خواهد شد. دهقان درباره ماده ۹ قانون حمایت از شرکت‌ها 
و موسســات دانش بنیان توضیح داد: شــرکت‌هایی که در پارک‌های 
علم و فناوری مستقر هستند بدون در نظر گرفتن اینکه دانش بنیان 
هســتند یا خیر و به شــرط اســتقرار در محیط پارک به نحوی که تولید 
و فروش شــرکت در محیط پارک انجام شــود با تاییــد رئیس پارک از 
مالیــات بر حقوق و درآمد معاف هســتند. دهقان تاکیــد کرد: به طور 
کلی شــرط اســتفاده از معافیت مالیاتــی در همه حالت‌هــا پر کردن 
صحیــح دفاتر مالیاتی نظیم صورت‌های فصلــی به موقع و پر کردن 

اظهارنامه مالیاتی در موعد مقرر است.

اخبار

به گفته معاون تربیت بدنی و ســامت آموزش و پرورش گلســتان ۴ هزار قلم لوازم بهداشــتیِ فردی بین دانش آموزان 
مدارس کم برخوردار کلاله توزیع شد.

احمد نریمانی گفت: با هدف ارتقاء ســطح بهداشــت و سلامت دانش آموزان مناطق کم برخوردار، چهار هزار قلم لوازم 
بهداشتیِ فردی بین دانش آموزان مدارس کم برخوردار کلاله توزیع شد.

معاون تربیت بدنی و ســامت آموزش و پرورش اســتان گفت: در مجموع ۷۵ هزار قلم لوازم بهداشــتی، شــامل حوله، 
صابــون، مســواک، خمیردندان و بُــرس، با هزینه دو میلیارد و هفتصد میلیون تومان بیــن دانش آموزان مدارس مناطق 

کم برخوردار و حاشیه نشین استان توزیع شده است.

توزیع ۴ هزار قلم لوازم بهداشتیِ 
 فردی بین دانش آموزان
 کم برخوردار کلاله

محمدی سرپرســت شــرکت خدمات حمایتی کشــاورزی 
اســتان گلستان به اهمیت کود در تغذیه خاک در افزایش 
بهــره وری و عملکرد محصول پرداخت گفت: خاک‌های 
مــا از لحاظ حاصلخیزی با توجه به شــرایطی کــه داریم از 
متوسط پایین‌تر است، از مهم‌ترین عواملی که می‌تواند به 
عملکرد و کیفیت گندم کمک بسیاری بکند تغذیه مناسب 
اســت، اســتفاده از کود‌های پایه مثل اوره، ســوپر فســفات 
تریپل سوپر فسفات ساده، سولفات پتاسیم، کلرور پتاسیم 
و حتــی ریزمغذی‌ها و کود‌های آلی در زمان مناســب باید 
استفاده درست و بهینه بکنیم که می‌تواند کمک شایانی بر 

افزایش عملکرد و کیفیت محصولات داشته باشد.

 ë امــا آیــا فقــط تغذیــه می‌توانــد مــا را بــه آن عملکــرد
مطلوب برساند؟

 بررســی‌هایی کــه در دنیا انجام شــده نشــان می‌دهد تا 
ســال۲۰۸۰ عملکرد محصــولات کشــاورزی، ۵۰ درصد 
کاهــش می‌یابــد و همــه اینهــا مشــکلات و چالش‌هــای 
زیــادی را در بخــش تولیــد ایجاد می‌کند کــه می‌توان به 
کمک کود شــیمیایی تا حدودی محصولات کشاورزی را 
افزایش می‌دهد به گفته کارشناســان کشاورزی، به ازای 
یــک واحد کــود شــیمیایی که بــه محصولات کشــاورزی 
داده شــود ۹ واحد محصول بیشــتر می‌شــود. همچنین 
اگــر تمام مولفه‌های تولید را مکانیزاســیون خوب، ســم 
و بذر خوب همه را اســتفاده کنیــم، ولی تغذیه را خوب 
اســتفاده نکنیم اگر زمین هم مواد مغذی نداشته باشد 
و بخواهــد از هوا و باران مــوادش را تامین کند، هیچ گاه 

به یک و نیم تن به بالا نمی‌رسیم.

 ëدلایل کمبود کود در زمان کشت پائیزه چه بود؟
»اتفاقاتی که در نیمه اول سال افتاد از جمله درگذشت 
رئیس‌جمهــور و بعــد از آن برگــزاری انتخابات، موجب 
بــروز وقفــه در توزیــع کود شــد. صنعت پتروشــیمی نیز 
دو مــاه تعطیل بــود، از طرفی افزایــش قیمت کود‌های 

شیمیایی نیز مسائل و مشکلاتی را به وجود آورد.«
 »همه این مســائل دست به دســت هم داد که وقفه‌ای 
بــرای توزیع کود به وجود بیاید، که این موضوع به دلیل 

نزدیکی کشت پاییزه به چشم آمد.«

 ëمصرف کوددر  کشت دیم  چقدر کاربرد دارد؟ 
 در کشــت دیــم اگــر بارندگــی کمتــر از ۲۳۰ میلی متر 
باشــد تغذیــه،  نــه تنهــا کمــک زیــادی بــه محصــول 
نمی‌کنــد بلکــه وضعیــت گیــاه را بدتر می‌کنــد، چون 
محیــط را برایــش تشــنه‌تر می‌کنــد ولــی در مناطقــی 
کــه بارندگــی ۲۵۰ میلیمتــر بــه بالا اســت آنجــا حتماً 
ایــن تغذیــه مناســب می‌توانــد در مبــارزه بــا آفــات و 
کیفیــت  و  عملکــرد  ایــن  و  کنــد  کمــک  عملکــردش 

محصولات را افزایش می‌دهد مثلًا در گندم اگر تغذیه 
مناســب داشــته باشــد و به موقع با آفات مبارزه شود، 
عــدد پروتئیــن بســیار بالا می‌رود و به اشــل اســتاندارد 
۱۳ تا ۱۳ و نیم می‌رســد که می‌توانــد کمک کند، یعنی 
اگــر توجــه کنیم بــه این مــوارد کوچــک به چنــد عامل 
می‌رســیم، یکــی ایــن کــه عملکــرد کشــاورز حداقل۴۰ 
درصــد بهبــود پیــدا می‌کنــد، اگــر  عملکــرد۴۰ درصــد 
افزایــش پیدا کنــد آب مصرفی در یــک کیلوگرم گندم 
کم می‌شــود و سوم این که درآمد کشاورز بالاتر می‌رود 
و توسعه از درون شکل می‌گیرد و وقتی در آمد کشاورز 
بــالا مــی‌رود می توانــد کار کشــاورزی را توســعه دهد و 
کیفیــت محصولش هم بالا مــی‌رود، یعنی۸۰ میلیون 

مصرف کننده از محصولش اســتفاده می‌کنند.

 ëچه تدابیری برای رفع کمبود کود اندیشیده شد؟
با شــروع کشــت پائیزه تاکنــون، تصمیمات لازم توســط 
حمایتــی  خدمــات  شــرکت  و  کشــاورزی  جهــاد  وزارت 
کشــاورزی اتخاذ گردید. حدود ۲۶ هزار تن انواع کود ازته، 
فسفاته و پتاسه از مبادی، پتروشیمی‌ها و کارخانجات کود 
اســتان وارد استان شــده اســت که می توان به مهمترین 

آنها اشاره کرد:
۱-تا امروز۵۱ هزار و۵۲۸ تن کود اوره از شــش پتروشیمی 
پردیــس، شــیراز، بجنــورد، رازی ولــردگان به این اســتان 
تحویــل داده شــد که حــدود۱۵ هــزار تن در زمان کشــت 

پائیزه بوده است.
۲-حمــل و تحویــل مقــدار ۴۰۷۴تــن کــود فســفات دی 

آمونیوم از بندر امام خمینی)ره(،
۳- تخصیص۶۰۰۰ تن کود ســوپر فســفات تریپل از بندر 

امام در ماه‌های آبان و آذر ماه،
۴- تخصیــص۲۰۰۰ تــن کود اوره توســط خطــوط ریلی از 
پتروشــیمی شــیراز که تاکنــون در هفت واگن مســقف به 

بیش از۳۸۸ تن تحویل گردید.
۵- هــم اکنون۲۱۹۷ تــن انواع کــود فســفاته در انبارهای 
اســتان ذخیــره ســازی شــده اســت که ایــن رقم در ســال 
گذشــته، ۷۱۳ تــن بــوده اســت و در مــورد کــود پتاســه در 
حــال حاضر مقــدار۳۶۳۶ تن موجودی انبارها اســت که 
مقدار۱۹۳۷ تن موجودی سال  گذشته گزارش می‌گردد.

 ë تــدارک تــا چقــدر حمایت‌هــای دولــت در تامیــن و 
انجــام  شــیمیایی  کــود  بویــژه  کشــاورزی  نهاده‌هــای 

می‌گیرد؟
سهم حمایت دولت از کشاورزان با وجود افزایش معنادار 
قیمت‌هــای جهانــی و داخلــی کودهــای شــیمیایی و نیــز 
محدودیت‌های بودجه‌ای، افزایش یافته به طوری که بیش 
از ۶۰ درصــد بهــای تمــام شــده کودهای یارانه‌ای فســفاته 
و‌پتاســه به طــور میانگین توســط دولت تأمیــن می‌گردد و‌ 
حمایت دولت از تامین کود اوره حدود۵۰ درصد می‌باشد.

دادســتان مرکــز اســتان نیــز در همایــش بررســی کودک 
آزاری و پیامد‌های آن با اشاره به راه‌اندازی مجتمع شوق 
زندگــی گفت: در حوزه دادســتانی بر حمایــت از کودکان 
آســیب دیده متمرکز شــده‌ایم و راه اندازی این مجتمع 
هــم تلاش بــرای پیگیری و ورود تخصصــی به این حوزه 
اســت. محمود اســپانلو افزود: گزارش‌هایــی که حتی به 
صــورت ناشــناس درباره کــودک آزاری دریافــت کنیم با 
حساســیت پیگیری می‌کنیــم. وی با بیان ایــن که کودک 
آزاری عمومــا در بســتر خانــواده رخ می‌دهد، افــزود: به 
همین دلیل دسترسی دقیق به آمار کودک آزاری امکان 
پذیر نیست. اسپانلو ادامه داد: از طرفی تصور اجتماع از 
رابطه والدین و کودک، یک رابطه محبت آمیز هســت و 
به همیــن دلیل، جامعه دخالت را نمی‌پذیرد و این هم 

کار را برای کشف کودک آزاری سخت‌تر می‌کند.
وی ادامه داد: موضوع وابستگی شدید کودکان و نوجوان 

به پشتیبانی والدین هم سبب شده، کودک حس می‌کند 
اگر والدین نباشــند بی پناه است و عموما حتی در زمانی 
کــه احتمال کودک آزاری مطرح باشــد، کودک همکاری 

نمی‌کند و با پنهانکاری مانع از کشف این جرم می‌شود.
وی افــرود: بــه ســبب همیــن پنهانــکاری، درصد کشــف 
جرم کودک آزاری بســیار پاییــن و نزدیک به یک درصد 
اســت که به علت همین عدم شــفافیت، مخفی کاری و 
همبســتگی اســت. دادستان مرکز اســتان گلستان گفت: 
متاســفانه بعضــا والدیــن هــم مهارت‌هــای رفتــاری در 
ارتباط با کودکان و نوجوانان را نمی‌دانند و رفتار خوبی با 

نوجوان صورت نمی‌گیرد.
نیلوفر حکیمی، معاون دادستان مرکز استان و سرپرست 
مجتمــع شــوق زندگــی گــرگان نیز گفــت: رویــداد طرح 
حامی فریاد خاموش در حوزه حفظ و حمایت از کودکان 
و نوجوانان اســت تا صدای کودکانی کــه قربانی آزار‌های 
و آســیب هســتند به گوش همه برسانند. حکیمی افزود: 
تــاش ما این اســت تا محافل مختلــف علمی و اجرایی 
را بــه حساســیت موضــوع جلــب و ظرفیت‌هــای آنها را 
بــرای کمک به این کودک پای کار بیاوریم. وی گفت: راه 
اندازی مرکز برای نگهداری کودکان بینابینی، تامین نیرو 
و اعتبار در بهزیستی برای حمایت مالی از کودکان آسیب 
دیــده و افزایش ظرفیت کمپ‌های ترک اعتیاد تا والد یا 
والدین کودکان را پوشش داد، از جمله نیاز‌ها برای کمک 
بــه کودکان در اســتان اســت. وی به اجرای طــرح حامی 
ناظــر هم اشــاره کــرد و افزود: شــهروندانی کــه علاقمند 
بــه مشــارکت در ایــن طرح بــرای حمایــت از کــودکان و 
نوجوانان هستند می‌توانند به شوق زندگی مراجعه کنند 

تا از ظرفیت نذر اجتماعی آنها بهره ببریم.

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای گلســتان از هم 
استانی‌ها خواســت که به دلیل ریزش برف در ارتفاعات 
از سفرهای غیرضروری به مناطق کوهستانی پرهیز کنند.
به گزارش روابط عمومی اداره کل راهداری و حمل و نقل 
جاده‌ای اســتان گلســتان، عادل مصدقی در گفت‌وگویی 
خبــری بــا اشــاره بــه ریــزش بــرف و پرهیــز از ســفرهای 
غیرضروری، اظهارداشــت: براســاس اعلام هواشناســی 
مناطق بالا دستی و ارتفاعات استان با بارش برف همراه 

بوده و جاده‌های کوهستانی، مه آلود و لغزنده هستند.
جاده‌هــای  لغزندگــی  اثــر  بــر  اینکــه  بــه  اشــاره  بــا  وی 
کوهســتانی، تــردد در آنها بــا زنجیر چرخ ممکن اســت، 
گفــت: در صــورت ضــرورت ســفر بــه این مناطــق حتما 
تجهیــزات زمســتانی نظیر غذا، لباس گرم و ســوخت به 

همراه داشته و از سلامت خودرو مطمئن باشند.
مصدقی ادامه داد: قبل سفر نیز حتما از طریق سامانه و 

تلفن گویای 141 مرکز مدیریت راه‌های استان از وضعیت 
راه‌ها و شرایط جوی جاده‌ها مطلع شوند.

وی خاطرنشــان کرد: عوامل راهــداری و راهداران نیز در 
راهدارخانه‌هــای ایــن مناطق حضور داشــته و در حالت 

آماده باش قرار دارند.
استان گلستان بالغ بر 5 هزار و 251 کیلومتر انواع راه دارد 
که یکهزار و 700 کیلومتر و 50 گردنه، کوهستانی و برفگیر 

هستند.
از جمله مناطق برفگیر استان شامل درازنو در کردکوی، 
توسکســتان در گرگان، افراتخته در علی آبــاد، دوزین در 
مینودشت، اولنگ در رامیان، خوش ییلاق در آزادشهر و 

جنگل گلستان می‌شود.
در برف هفته گذشــته، راهداران استان با انجام عملیات 
فشرده و گسترده راهداری؛ 583 کیلومتر باند برفروبی را 

در سطح محورهای کوهستانی انجام دادند.

آگهی موضوع ماده  3 قانون و ماده 13 آیین نامه تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
برابر رای شماره 140360310016011194 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملــک محمود آباد تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی بنام رضوان عزیزی نوائی فرزند 
نصرت اله بشماره شناسنامه 3206 صادره از آمل  در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی به مســاحت 118.50 متر مربع پلاک 1325 فرعی از 804 فرعی از 15 اصلی 
بخش 10 واقع در تلیکســر  خریداری از مالک رسمی آقای رضوان عزیزی نوائی محرز 
گردیده اســت. لذا به منظور اطلاع عموم مراتــب  در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می گردد در  صورتیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

شناسه آگهی- 1833399
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/09/06
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/09/21
رییس ثبت اسناد واملاک - مهدی آزاد

آگهی موضوع ماده  3 قانون و ماده 13 آیین نامه تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
برابر رای شماره 140360310016008857 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک محمود آباد تصرفــات مالکانه بلامعارض متقاضی بنام اصغر رمضانی فرزند یداله 
بشــماره شناسنامه 2465 صادره از فریدونکنار  در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی به مساحت 204.60 متر مربع پلاک 4382 فرعی از 3588 فرعی از 36 اصلی 
بخش 2 واقع در سرخرود  خریداری از مالک رسمی آقای اصغر رمضانی محرز گردیده 
است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب  در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می گردد در  
صورتیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

شناسه آگهی- 1833416
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/09/06
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/09/21
رییس ثبت اسناد واملاک - مهدی آزاد

سرپرست شرکت خدمات حمایتی کشاورزی استان گلستان مطرح کرد؛

اهمیت کود در تغذیه خاک برای افزایش بهره‌وری و عملکرد محصول

دادستان مرکز استان گلستان:
 گزارش‌های کودک آزاری را 

با حساسیت پیگیری می‌کنیم

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای گلستان خبر داد؛
 پرهیز از سفرهای غیرضروری 
به مناطق کوهستانی استان

آگهی فقدان سند مالکیت
آقای سیروس لاکتراشــی طبق وکالت نامه 47310 مورخ 
1403/09/10 دفتــر 297 تنکابــن از طرف مالک عزیز 
لاکتراشــی و برابر درخواســت مورخه 1403/09/11 با 
ارائه دو برگ شــهادت شــهود مدعی اســت سند مالکیت 
857/7 ســهم مشــاع از 1091/08 ســهم ششدانگ به 
شــماره چاپی 831694ب/1400 پلاک 31 فرعی مفروز 
از 58 اصلی واقع در قریه پس پشته بخش 4 ثبت تنکابن 
کــه در دفتر الکترونیکــی 140120310008002531 
به نام نامبرده ) عزیز لاکتراشــی( مالکیت داشــته در اثر 
جابجایــی مفقود گردید تقاضای ســند المثنی ماده 120- 
اصلاحی آئین نامه قانون ثبت مراتب در یک نوبت آگهی تا 
چنانچه اشخاصی مدعی انجام معامله یا وجود سند مالکیت 
نزد خود می باشــند ظــرف 10)ده( روز از تاریخ انتشــار 
آگهی اعتراض خود را همراه اصل ســند مالکیت یا ســند 
معامله به اداره ثبت محل ارائه و رســید دریافت نمایند.

چنانچه پــس ازاتمام مدت مقرر اعتــراض ارائه نگردد و 
یا در صورت اعتراض اصل ســند مالکیت یا ســند معامله 
ارائه نشود این اداره مطابق مقررات اقدام به صدور سند 

مالکیت المثنی به نام مالک خواهد نمود. 
شناسه آگهی- ۱۸۳۹۴۵۶

معاون مدیرکل سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک 
تنکابن- صفر رضوانی
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گیلان

بیستــم ســـــــال 
شمـــــــــاره   3071 
چهار‌شـــــــــــنبه

 1403 آذر   21
1446 جمـــادی‌الثانی   09

اخبار

ممنوعیت صدور پروانه ساخت برای 
زمین‌های روستایی فاقد سند در گیلان

رای دیــوان عدالــت اداری در خصوص‌ عــدم صدور پروانه ســاخت برای 
زمین‌های روســتایی فاقد ســند، با اعتراض بنیاد مســکن گیلان، استاندار 
و مجمــع نماینــدگان اســتان مواجه شــده اســت.  هیئت عمومــی دیوان 
عدالت اداری صدور پروانه ســاخت برای زمین‌های روســتایی فاقد ســند 
در گیلان را ابطال کرد. در رأی صادر شــده که بر اســاس شــکایت فردی به 
نام “امیرســبحان شهنازی ســنگاچین” ابلاغ شــده آمده است “براساس 
مفاد آراء شــماره ۱۴۰۱۰۹۹۷۰۹۰۵۸۱۲۷۷۵ مورخ ۹ اســفند ۱۴۰۱ و شماره 
۱۴۰۱۰۹۹۷۰۹۰۵۸۱۲۶۸۸ مــورخ ۱۸ بهمــن ۱۴۰۱ هیئــت عمومــی دیوان 
عدالــت اداری، صــدور پروانه ســاخت و همچنین تغییر کاربــری برای آن 
دســته از اراضی که دارای ســند رسمی مالکیت نیســت، مجاز نبوده و این 
امــور فراتــر از ارائه خدمات فنی اســت و لذا با اخذ وحــدت ملاک از مفاد 
آراء مذکــور، اطــاق نامــه شــماره ۲۲۲۰۵/۰۱/۲۸ مــورخ ۱۴ آذر مــاه ۱۴۰۲ 
مدیرکل بنیاد مســکن انقلاب اسلامی استان گیلان در حدی که متضمن 
مجاز بودن صدور پروانه ساخت و همچنین تغییر کاربری برای آن دسته 
از اراضی است که سند رسمی مالکیت ندارند. مغایر با آراء مذکور هیئت 
عمومی دیوان عدالت اداری بوده و مســتند به بند یک ماده ۱۲ و مواد ۱۳ 
و ۸۸ قانــون دیــوان عدالــت اداری مصــوب ســال ۱۳۹۲ از تاریخ تصویب 
ابطال می‌شــود. این رأی بر اســاس مــاده ۹۳ قانون دیــوان عدالت اداری 
)اصلاحی مصوب ۱۰ اردیبهشــت ماه ۱۴۰۲( در رســیدگی و تصمیم‌ گیری 
مراجع قضایی و اداری معتبر و ملاک عمل است“. به گزارش فارس، در 
همین راســتا روز گذشته »هادی حق‌شناس« استاندار گیلان در نشست با 
رئیــس جمهور رای دیــوان عدالت اداری در خصوص‌ عــدم صدور پروانه 
ســاخت برای زمین‌های روستایی فاقد ســند را از دیگر دغدغه‌های مردم 
اســتان، برشــمرد و اظهار کرد: با توجه به اینکه درصد بالایی از زمین‌های 
روســتائیان در گیــان، فاقــد ســند اســت، اجرای ایــن رای، تبعات شــدید 
اجتماعی و اقتصادی را برای این مردم زحمتکش، در پی خواهد داشت. 
پیش از این بنیاد مســکن گیلان نیز تاکیده کرده بود »در روستاهای استان 
گیــان اکثریــت قریب بــه اتفــاق اراضی اشــخاص دارای اســناد عــادی و 
قولنامه ای هســتند و محرومیت این اشــخاص از دریافــت خدمات فنی، 
مشکلات اقتصادی زیادی را به ایشان تحمیل خواهد کرد از جمله این که 
امکان اســکان فرزندان روستاییان پس از ازدواج در روستا ناممکن شده و 
بر روند ســاخت و سازهای غیرمجار می افزاید.« همچنین در جدیدترین 
اقدام مجمع نمایندگان گیلان با ارسال نامه ای خطاب به محسنی اژه ای 
رئیس قوه قضائیه نسبت به صدور این رای اعتراض کرد و خواستار جلسه 
مشــترکی در همیــن زمینه با حضور اســتاندار گیلان، مجمــع نمایندگان، 

مدیرکل دادگستری و معاونین قوه قضائیه شد.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان اعلام کرد؛

 ۱۲۸ بنای غیرمجاز در اراضی زراعی 
قلع و قمع شد

رئیــس ســازمان جهاد کشــاورزی گیــان گفــت: از ابتدای امســال ۱۲۸ 
مــورد بناهــای غیرمجــاز احداث شــده در اراضی کشــاورزی در اســتان 
قلــع و قمــع شــد کــه بیشــترین تعــداد آن مربــوط بــه شهرســتان‌های 
رشــت، تالش و آســتانه اشــرفیه بوده اســت.  »صالح محمدی« رئیس 
ســازمان جهاد کشــاورزی گیلان اظهار کــرد: این اقدام در راســتای اجرای 
موضوع ماده ســه قانون حفظ کاربری زمین‌هــای زراعی و باغی در گیلان 
انجام شــد؛ بر اســاس این ماده مالکان یا متصرفان اراضی زراعی و باغی 
موضوع این قانون که به صورت غیرمجاز و بدون اخذ مجوز از کمیســیون 
موضــوع تبصــره )۱( مــاده )۱( این قانــون اقدام به تغییر کاربــری نمایند، 
عــاوه بــر قلع و قمع بنا به پرداخت جزای نقدی از یک تا ســه برابر بهای 
اراضــی زراعی و باغ‌هــا به قیمت روز زمین با کاربــری جدید که مورد نظر 
متخلف بوده محکوم شده و در صورت تکرار جرم به حداکثر جزای نقدی 
و حبس از یک ماه تا شش ماه حکم داده می‌شود. وی با بیان اینکه در این 
مــدت در مجموع یک هــزار و ۹۲۴ مورد تغییر کاربری غیر مجاز در گیلان 
شناســایی شــده که نسبت به مدت مشابه سال گذشــته ۱۰ درصد افزایش 
دارد، اضافه کرد: بیشــترین تغییر کاربری در شهرســتان‌های رشت با ۲۹۱ 
مــورد، صومعه ســرا ۱۹۳، تالــش ۱۸۵، لنگرود ۱۷۱، ماســال ۱۶۳، آســتارا 
۱۳۹، لاهیجان ۱۳۱ و رودبار با ۱۰۸ مورد بوده اســت. رئیس سازمان جهاد 
کشــاورزی گیــان بیان کرد: از مجموع تغییر کاربری‌های شناســایی شــده 
بــرای ۲۱۶ مورد تبصره یک ماده ۱۰ قانون حفظ کاربری زمین‌های زراعی 
و باغی اجرا شــد که بیشــترین آن‌ها در شهرســتان‌های لاهیجان، رودبار و 
شــفت انجام شده‌اســت. وی عنوان کرد: طبق تبصره یــک ماده ۱۰ قانون 
حفظ کاربری اگر مرتکب پس از اعلام جهاد کشاورزی به اقدام خود ادامه 
دهد، نیروی انتظامی موظف اســت بر اساس درخواست جهاد کشاورزی 
از ادامــه کار مرتکــب جلوگیــری کند کــه در این مــوارد اینگونه اقدام شــد. 
محمــدی افزود: همچنین برای ۳۲۹ مــورد از این تغییر کاربری‌ها تبصره 
۲ مــاده ۱۰ قانــون حفظ کاربری زمین‌های زراعی و باغی به اجرا درآمد که 
بیشــترین آن‌ها در شهرستان‌های رشت، صومعه ســرا، رودبار و لاهیجان 
بوده‌اســت کــه بر اســاس این تبصــره ماموران جهــاد کشــاورزی با حضور 
نماینده دادسرا یا دادگاه ضمن تنظیم صورتجلسه نسبت به قلع و قمع 
بنا و مســتحدثات اقدام و وضعیــت زمین را به حالت اولیــه برگرداندند. 
رئیس ســازمان جهاد کشاورزی گیلان اظهار کرد: سامانه ارتباط مردمی 
۱۳۱ ویــژه حفاظــت از اراضی زراعی و باغی با هــدف ایجاد ارتباط مردم 
برای اطلاع‌رسانی؛ پیشگیری و برخورد با ساخت و سازهای غیرمجاز در 
اراضی کشاورزی آماده دریافت گزارش‌های مردمی است. وی بیان کرد: 
همچنیــن ســامانه ۱۵۰۴ و تلفــن ۳۲۶۶۷۵۰۶ یــگان حفاظــت اداره کل 
منابع طبیعی و آبخیزداری گیلان به صورت شــبانه‌روزی آماده برخورد 
با متصرفان و ســودجویان در عرصه‌های ملــی و هرگونه دخل و تصرف 

بر اراضی ملی و مراتع است.

۵۱ پزشــک متخصص جهت گذراندن طرح تعهد خود در بیمارســتان‌های کم برخوردار گیلان توزیع شدند؛ سال گذشته 
۴۹ پزشک متخصص در بیمارستان‌های استان توزیع شده بود.

51 پزشک متخصص برای گذراندن طرح تعهد خود در بیمارستان‌های استان گیلان توزیع شدند.
این پزشــکان به گفته محمدتقی آشــوبی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی گیلان، هشت متخصص رادیولوژی، ۶ متخصص 
داخلی، ۶ متخصص بیماری‌ها قلب و عروق، پنج متخصص زنان و زایمان، چهار متخصص روانپزشــکی، ســه ارتوپدی، 
ســه جراح عمومی، ســه متخصص کودکان، دو متخصص آسیب‌شناســی، دو متخصص بیماری‌های مغز و اعصاب، دو 
متخصص چشــم پزشــکی، یک متخصــص بیماری‌های پوســت، یک متخصــص بیماری‌های عفونی و گرمســیری، یک 
متخصص جراحی کلیه و مجاری ادراری تناسلی، یک متخصص جراحی مغز و اعصاب، یک متخصص رادیوانکولوژی، 

یک متخصص طب اورژانس و یک متخصص گوش، حلق و جراحی سر و گردن هستند.

اعزام ۵۱ پزشک متخصص به 
مناطق کم‌ برخوردار گیلان

وضعیــت  از  انتقــاد  بــا  گیــان  اســتان  کل  بــازرس‌ 
لنگــرود  پــور  حســین  شــهید  بیمارســتان  نگهــداری 
اظهــار کــرد: بیمارســتانی که چهــار ســال از افتتاح آن 
می‌گذرد، چگونه به این وضع دچار شده است؟ عدم 
ایــن بیمارســتان  از تجهیــزات و امکانــات  نگهــداری 
نتیجه بی‌مســئولیتی و ناتوانی و عدم نظارت برخی از 

مدیران استان است.
مــردم  متعــدد  مطالبــات  و  گزارش‌هــا  حســب 
شهرســتان لنگــرود احمــد آقایــی در صــدر هیئتــی از 
بازرســان و کارشناســان بازرســی کل گیــان به صورت 
ســرزده و بــه مــدت ۳ ســاعت از بیمارســتان شــهید 
حســین‌پور لنگــرود بازدیــد کــرد. بــازرس کل گیــان 
در ایــن بازدیــد ضمــن انتقــاد از عدم بهره‌بــرداری از 
دســتگاه MRI بیمارســتان لنگــرود گفــت: بــه دلیــل‌ 
عــدم مســئولیت‌پذیری برخــی از متولیــان و نظــارت 
مدیــران ارشــد هــم مــردم و هــم بیت‌المــال متضرر 
شــدند. وی بــا اشــاره بــه گذشــت نزدیک به دو ســال 
از آوردن ایــن دســتگاه در بیمارســتان مذکــور افــزود: 
قیمــت دســتگاه موصوف بــا نــرخ ارز آزاد ۸۰ میلیارد 
تومــان اســت و علاوه بــر اینکه هیچ اســتفاده‌ای از آن 
صــورت نمی‌پذیردمــدت گارانتــی آن نیــز رو به پایان 
اســت. آقایی با تاکید بر اینکه‌ عدم مسئولیت‌پذیری و 
نظــارت برخی از متولیان امر باعث خســارتی با پیش 
فاکتور حدود دو میلیاردی به بیت‌المال شــده اســت، 

اظهــار کرد: ایــن قصور باعث ســردرگمی شــهروندان 
و مراجعان این شهرســتان شــده اســت و بازرسی کل 
قطعــاً از منظر قانونــی مدیران متخلف را مورد پیگرد 
قــرار خواهد داد. وی در ایــن بازدید با حضور بر بالین 
چنــد نفــر از بیمــاران بســتری در بخش‌هــای مختلف 
ایــن بیمارســتان، ضمن عیــادت و اســتماع اظهارات 

آنان از نزدیک مشــکلات موجود را مورد بررســی قرار 
داد و طــی تمــاس بــا شــهردار لنگــرود رفــع برخی از 
مشــکلات در محــدوده بیمارســتان را از وی خواســتار 
شــد. بازرس کل اســتان گیلان بــا انتقاد از فرســودگی 
ارائــه  گفــت:  بیمارســتان  ایــن  بخش‌هــای  از  برخــی 
خدمــات بهداشــتی و درمانــی مطلــوب حــق طبیعی 

آحــاد مــردم و جــزء تکالیــف قانونــی و از اولویت‌های 
متولیان درمان باید باشد.

وی تاکیــد کــرد: بیمارســتانی کــه ۴ ســال از افتتاح آن 
می‌گذرد، چگونه به این وضع دچار شــده اســت؟ این 
هم از بی‌مســئولیتی و ناتوانی و عدم نظارت برخی از 
مدیران اســتان اســت که از امکانات استان نمی‌توانند 
»مهــرداد  بازدیــد  ایــن  ادامــه  در  کننــد.  نگهــداری 
لاهوتــی« نماینــده مردم لنگــرود در مجلس شــورای 
اســامی طی تماس تلفنی با آقایی ضمن خیرمقدم 
و تشــکر از وی، پیگیر مشــکلات این بیمارســتان شــد. 
در ایــن تماس تلفنی لاهوتی با تشــکر از حضور آقایی 
و بازرســان در شــهر لنگــرود افــزود: حضــور شــما در 
بیمارســتان باعــث دلگرمی و خشــنودی مردم اســت 
و ما هم قطعا پیگیر مطالبات مردم در ســطح کشــور 
هستیم. بازرس کل گیلان در این بازدید از بخش‌های 
مختلف بیمارســتان شــهید حســین‌پور لنگرود بازدید 
کــرد و ضمــن دیــدار بــا کادر درمــان و پرســتاران، از 
زحمــات و تلاش‌های صادقانه آن‌ها تجلیل و از عدم 
پرداخــت حقــوق برخی پرســنل شــرکتی در چهار ماه 

گذشته ابراز تاسف کرد.
وی ضمــن تذکر و صحبت با معاون درمان دانشــگاه 
علوم پزشــکی استان، پیگیر مطالبات کادر درمان شد 
و دستورات لازم جهت پیگیری این موضوع در سطح 

استان را صادر کرد.

 رئیــس پلیس فتــا گیلان گفت: ۸۷۰ مجــرم رایانه‌ای 
از ابتــدای ســال جاری تاکنون در این اســتان دســتگیر 

شدند. 
ســرهنگ »امیرحســین نقی ‌مهر«  در نشســت خبری 
بــا خبرنــگاران اظهار کرد: شناســایی و دســتگیری این 
تعــداد مجرم رایانه‌ای نســبت به مدت مشــابه ســال 

گذشته، رشد هفت درصدی دارد.
ایــن  از  برخــی  کــه  اســت  ایــن در حالــی  افــزود:  وی 
مجرمــان چنــد شــاکی دارند کــه برخی از شــاکیان نیز 
مربــوط به اســتان‌های دیگر هســتند؛ امــا پرونده آنان 

در اســتان گیلان مورد رسیدگی قرار می‌گیرد.
وی با اشــاره به اینکه بیش از ۹۰ درصد جرائم فضای 
مجــازی در گیلان کشــف شــده، بیــان کرد: هــر عملی 
کــه براســاس قوانین کشــوری جــرم اســت، در فضای 

مجازی رصد می شود و با کشف حدود ۹۰ درصد این 
جرائــم، پلیــس فتا گیلان یکــی از موفق‌ترین اســتانها 
در کشــور اســت.  رئیــس پلیس فتــا گیــان ادامه داد: 
بیشــترین جرم در فضای مجازی مربوط به برداشــت 
اینترنتــی اســت و بــا وجــود اینکه ایــن جرم در کشــور 
رونــد صعودی دارد اما خوشــبختانه در گیلان نســبت 
بــه مدت مشــابه ســال گذشــته، کاهــش ۶ درصدی را 
شــاهد هســتیم. وی اظهــار کــرد: گرچــه تخلفــات در 
فضــای مجازی با جدیت پیگیری می شــود؛ اما مردم 
از برخــی جرائــم در حــوزه فضــای مجــازی اطلاعــی 
ندارند؛ اما می توانند در این خصوص و در مواجهه با 
هر گونه مشــکلی، با شــماره ۰۹۶۳۸۰ پلیس ســایبری 
تمــاس بگیرند. وی افزود: همچنیــن به مردم توصیه 
می‌کنیم،لینــک پیامک‌هایــی کــه بــرای آنــان توســط 

شــماره‌های شــخصی ارســال مــی شــود، را بــاز نکنند 
زیــرا ایــن کار باعث می‌شــود کــه بدافزاری در گوشــی 
آنــان فعال شــود کــه در نهایــت منجر به برداشــت از 

حساب‌های بانکی می‌شود. 

 ë برگزاری پویش کودکان سایبری
بــه گــزارش ایرنــا، ســرهنگ نقــی ‌مهــر در ادامــه بــه 
برگــزاری پنجمیــن پویش کــودکان ســایبری در گیلان 
اشــاره و خاطرنشــان کــرد: این پویــش از روز ۲۴ تا ۳۰ 
آذر مــاه در گیلان برگزار می‌شــود و بــه بیش از ۲ هزار 
دانــش آمــوز در حــوزه چالــش و خطــرات موجود در 

فضای مجازی آموزش داده می شود.
وی اضافه کرد: هدف ما این است که علاوه بر کودکان 
و نوجوانــان، مدیــران، معلمــان پرورشــی و همچنین 
اولیــاء کــودکان نیــز از فضــای مجازی اطلاعــات کافی 
داشــته باشــند؛ در این راســتا بــا همــکاری و تعامل با 
آمــوزش و پــرورش، دوره هــای آموزشــی برگــزار می 
شــود. رئیس پلیــس فتا گیــان در ادامه گفــت: ایمن 
ســازی کودکان در برابــر خطرات مجــازی هدف مهم 
دیگــری از برگــزاری پویــش کــودکان ســایبری اســت 

تــا کــودکان و نوجوانــان بــا کســب آموزش هــای لازم 
چالش‌هــای موجــود در فضــای مجــازی را به فرصت 
تبدیــل نماینــد. وی افــزود: یکــی دیگر از اهــداف این 
پویش، کاهش شــکاف دیجیتال در خانواده ها اســت؛ 
زیــرا برخــی از والدیــن اطلاعــات چندانــی از فضــای 
مجــازی ندارنــد و به همیــن دلیل جوابگوی ســئولات 
کودکان خود در این بخش نیســتند و به همین منظور 
آموزش‌هایــی در ایــن زمینه بــرای آنــان برنامه ریزی 

شده است.

مدیــرکل بنیــاد مســکن گیــان گفــت: موفق بــه اخذ 
زمیــن بــرای ســاخت بالــغ بــر ۵۵۳ واحــد مســکن 
محرومین در شــهرهای شفت، فومن، انزلی، آستارا، 

صومعه سرا و کیاشهر شدیم. 
حامــد دائمــی در گفت وگو با ایســنا، احداث مســکن 
در شــهرهای زیــر ۱۰۰ هزار نفر جمعیــت را جزو اهم 
فعالیت هــای بنیــاد مســکن دانســت و اظهــار کــرد: 
بنیــاد مســکن کارگــزار راه و شهرســازی در پروژه های 
نهضــت ملی مســکن شــهرهای بــالای ۱۰۰ هــزار نفر 
جمعیــت اســت. وی بــا بیــان اینکــه بنیــاد مســکن 
گیلان کارگزار نهضت ملی مســکن در دو شــهر رشت 
و بندرانزلــی اســت، افــزود: در راســتای تفاهم نامــه 
کشــوری با بهزیستی و کمیته امداد، در بخش مسکن 
محرومین شــهری نیز ورود کردیم که سهمیه ابلاغی 

سه ساله استان ۱۴۵۰ واحد است.
مدیــرکل بنیــاد مســکن گیــان ســهمیه ســال جــاری 
مســکن محرومیــن شــهری را ۳۰۰ واحــد دانســت و 
تصریــح کــرد: تامین زمین بــرای مســکن محرومین 
شهری بر عهده اداره کل راه و شهرسازی استان بوده 
و بنیــاد مســکن به عنــوان مجــری پروژه هــا فعالیت 

می کند.
دائمــی بــا بیــان اینکــه موفــق بــه اخــذ زمیــن بــرای 
ســاخت بالــغ بــر ۵۵۳ واحــد مســکن محرومیــن در 
شهرهای شــفت، فومن، انزلی، آســتارا، صومعه سرا 

و کیاشــهر شــدیم، گفــت: پروژه هــا تعریــف و پروانــه 
ســاخت نیــز اخذ شــده و آماده اجــرای ۳۰۰ واحد در 

سال جاری هستیم.
و  ارزان قیمــت  تســهیلات  ارائــه  از  همچنیــن  وی 
کمک های بلاعــوض و تامین مصالح رایگان شــامل 
ســیمان و میلگــرد و... بــرای دهک های یک تا ســه با 

کمک بنیاد مستضعفان خبر داد.
مدیــرکل بنیاد مســکن گیلان با بیان اینکه پروژه ۶۲۴ 
واحــدی رشــت و ۳۶ واحــدی بندرانزلــی بــه صورت 
فازبندی پیش می رود، تاکید کرد: پروژه ۶۲۴ واحدی 
رشــت در ســه فــاز ۳۱۲ واحــدی، ۱۲۰ واحــدی و ۱۹۲ 
واحــدی در حال احداث بوده و منابع آن از دو بخش 
می شــود.  تامیــن  بانکــی  تســهیلات  و  مــردم  آورده 
خوشــبختانه ۶۲۴ متقاضــی موثــر داریم و پیشــرفت 

کل پروژه ۳۵ درصد است.
بــه ســهمیه ۱۲ هــزار و ۵۴۰ واحــدی  وی همچنیــن 
تســهیلات مســکن روستایی در ســال ۱۴۰۲ اشاره کرد 
و متذکر شــد: درصد مقاوم سازی روســتایی گیلان به 
۵۹ درصد رســیده که ۶ درصد بالاتر از متوســط کشور 
اســت. دائمی با اشــاره به پرداخت وام ۳۵۰ میلیون 
تومانی برای ســاخت مســکن روســتایی، خاطرنشان 
کــرد: علاوه بر کمبود زمین، آماده ســازی و دســتمزد 
کارگــران ســاختمانی و تامین مصالح هزینه ســاخت 

مسکن را افزایش داده است.

بازرس کل گیلان: 

بیمارستان شهید حسین‌پور لنگرود وضعیت تاسف ‌باری دارد

رئیس پلیس فتا استان خبر داد؛ 

دستگیری۸۷۰ مجرم رایانه‌ای در گیلان 

مدیرکل بنیاد مسکن گیلان خبر داد؛

تامین زمین برای ۵۵۳ واحد مسکن 
محرومین شهری در استان

مدیرعامل شرکت توزیع برق استان اعلام کرد؛

شروع دوباره قطعی‌های با برنامه شرکت 
توزیع برق گیلان؛ از خانگی تا تجاری و صنعتی!

مدیرعامل شــرکت توزیع برق گیلان اعلام کرد: قطعی‌های منظم برق مشــترکان خانگی، تجاری و صنعتی در 
استان هماهنگ با سراسر کشور دوباره آغاز شد.

مسعود صادقی خمامی اظهار کرد: به دلیل محدودیت سوخت نیروگاهی،   برنامه قطعی‌های منظم مشترکان 
خانگی، تجاری و برخی واحد‌های صنعتی در گیلان هماهنگ با سراسر کشور آغاز شد.

وی با اشــاره به بارگذاری برنامه هفتگی قطعی‌ها در ســایت شرکت توزیع برق گیلان، افزود: مشترکان می‌توانند 
با ورود به گزینه مدیریت اضطراری بار و وارد کردن شناســه ۱۳ رقمی قبض برق خود یا در نرم افزار »برق من« 

به صورت روزانه، در جریان برنامه قطعی برق منطقه خود قرار بگیرند.
مدیرعامل شــرکت توزیع برق گیلان گفت: قطعی‌ها فقط شــامل مشترکان برق خانگی و تجاری نمی‌شود بلکه 

مشترکان صنعتی و کشاورزی هم در این برنامه قرار دارند.

مدیرکل راهداری گیلان:

 بالغ بر ۱۱ هزار کیلومتر از راه های استان
 تحت تاثیر زمستان است

مدیرکل راهداری گیلان، ۱۱ هزار و ۲۰۵ کیلومتر از راه های اســتان را تحت تاثیر شــرایط جوی زمســتان دانســت و 
گفت: این میزان راه ۸۹۷ کیلومتر راه شریانی و ۱۰ هزار و ۳۰۸ کیلومتر سایر راه ها اعم از اصلی، فرعی و روستایی 

را شامل می شود. 
فریبرز مرادی در جلسه هماهنگی راهداری زمستانی، با بیان اینکه ۵۴۲ نفر راهدار شامل راننده، راهدار، اپراتور 
ماشــین آلات، تدارکات و پشــتیبانی در ۵۲ باب راهدارخانه ثابت و ســیار به ارائه خدمات می پردازند، اظهار کرد: 
تعداد ماشــین آلات ســبک کمک دار، ســنگین و نیمه ســنگین برفروبی در مجموع ۳۰۹ دســتگاه بــوده که از این 

تعداد ۵۲ دستگاه ماشین سبک کمک دار است.
وی از آمادگی اداره کل راهداری استان جهت ارائه خدمات به مردم با توجه به در پیش بودن فصل سرد خبر داد 

و خواستار کنترل ترافیک در روزهای بارانی و برفی جهت ارائه خدمات بهتر به مردم شد.
مدیــرکل راهــداری و حمل و نقــل جاده ای گیلان عنوان کــرد: وجود ترافیک به ویژه در روزهــای تعطیل با توجه 
به گردشــگرپذیر بودن استان موجب سخت تر شــدن اقدامات راهداری می شود که ضرورت دارد کنترل ترافیک 
صورت گیرد. مرادی همچنین یادآور شــد: جلســه هماهنگی بین دستگاه های خدمات رسان از جمله آب، برق، 
گاز، مخابرات و... با محوریت اداره کل مدیریت بحران برگزار شود تا در هنگام وقوع بارش برف با هماهنگی های 

صورت گرفته خدمات لازم را به مردم ارائه کنیم.
وی اضافه کرد: با توجه به پیش بینی شــرایط جوی نامناســب و بارش برف دســتگاه های خدمات رسان جهت 
اســتقرار می توانند از ظرفیت راهدارخانه های موجود در مناطق مورد نظر اســتفاده کنند. مدیرکل راهداری و 
حمــل و نقــل جاده ای گیلان یادآور شــد: با هماهنگی های صورت گرفته بیــن اداره کل راهداری و حمل و نقل 
جاده ای گیلان و پلیس راه اســتان برای هر یک از محورهای برفگیر، فرمانده تعیین شــده که کنترل آن محور 
را برعهده دارد. به گزارش ایســنا، طرح زمســتانی ۲۰ آذرماه لغایت ۲۰ اســفندماه در ســطح محورهای استان 

اجرا می شود.



 

1. جیوه -  شکیبا –   ریگ نرم
2. شیر آغوز -  اسلوب -  کاغذ مقوایی

3. سقف فرو ریخته -  بی خطر -  پیش شماره -  خاطر
4. نقاش شهیر فرانسوی  -  کنایه از حرفه

5. دریا -  غوزه پنبه -  از ورزشهای مفرح -  کلاه فرنگی
6. طمع -  مؤسس مرکز  اسلامی انگلیس -  رکن

7. فرستاده شده -  اسب بارکش -  تیر

8. ماشین جنگی-  ابزاری در دست  برق کار -  سازمان مخوف آمریکا
9. مردمان-  قدرت -   نزدیکان

10. جمع درس -  هنر هفتم -  اشاره به دور
11. حرف انتخاب -  مهاجم اسبق میلان -  حرف فاصله -  رود روسیه

12. از نخست وزیران عهد قاجار -  مریخ
13. اجاره -  ضمیر خودخواه -  صعود -  ویران

14. مادر -  ایالت -  از اصلاحات دستوری زبان فارسی
15. بزرگ – قدرت -    اجبار

حل جدول کلمات متقاطع  53 

جدول کلمات متقاطع 54      

عمودی:

    افقی:
1. آسمان - تنها کمک داور ایرانی جام جهانی 2010 آفریقای جنوبی -  نقیض کاخ

2. دوست -  طلایی -  زیاده روی
3. دروازه بان  اسبق پرسپولیس -  توانایی خواندن و نوشتن-  مسابقه اتومبیلرانی

4. دستمال -  ایستاده -  مروارید
5. شهر زلزله زده ایران -  آزاد -  ترس

6. نا شایست -  محل روییدن نی
7. روزه -  صبور -  تاکسی جادار -  حرف ندا

8. محل نگهداری پول -  ممد -  اولین شهید مرد اسلام
9. رها -  نام آذری-  آغاز -  حق مخالفت

10. از سرداران رومی -  بی موقع
11. تیرگی -  همبازی جری -  دل آزار کهنه

12. ضمیر جمع -  گل آهک -  کارگردان فیلم چشمان سیاه 
13. نژاد ایرانیان -  سازمان فضایی آمریکا -  هلاک

14. تارا -  باهوش -  شبیه
15. کشور هفتاد و دو ملت -  پسر حبیب‌الله خان و نوه محمدولی‌خان ساعدالدوله -  ماه تمام
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اخبار

سیستم VAR به گیلان رسید
مدیــر روابــط عمومــی هیئــت فوتبــال گیــان بــا بیــان اینکــه بازی 
تیم‌های پرسپولیس و ملوان با کمک داور ویدئویی انجام می شود، 
گفت: سیســتم VAR و تجهیزات مربوطه برای نصب در ورزشــگاه 

زنده یاد سیروس قایقران بندرانزلی وارد گیلان شد.
علیرضــا وهابی با بیان اینکــه بازی معوقه تیم‌هــای فوتبال ملوان 
و پرســپولیس با کمک این سیســتم انجام می‌شود، اظهار کرد: این 
نخســتین بار اســت که یک بازی فوتبال در گیلان با سیســتم کمک 
دارو ویدئویــی )VAR( انجــام می‌شــود کــه بــر این اســاس جایگاه 
نصــب دوربین‌های کنار خط برای اعلام آفســاید و نیز محل ســایر 

دوربین‌ها مشخص شده و مشکلی در این خصوص وجود ندارد.
وی ادامــه داد: بــه طور حتم با وجود سیســتم کمــک داور ویدئویی 
اعتراضــات بازیکنان، کادرفنی و نیز تماشــاگران بــه داوری کاهش 
می‌یابد و امید اســت این سیســتم در همه ورزشگاه‌ها به طور ثابت 

نصب شود.
مدیــر روابط عمومی هیــات فوتبال گیلان با بیــان اینکه بانوان هم 
برای تماشــای این بازی می‌توانند در ورزشــگاه حضــور یابند، بیان 
کــرد: تمهیدات ویــژه‌ای هم برای حضور خبرنگاران و عکاســان در 

پوشش این مسابقه درنظر گرفته شده است.
تیم‌های فوتبال ملوان و پرســپولیس در دیدار معوقه هفته هشــتم 
رقابت‌های فوتبال لیگ برتر کشــور در ورزشــگاه زنده یاد ســیروس 
قایقران بندرانزلی رو در روی هم قرار می گیرند. هم اینک تا پایان 
هفتــه یازدهم این مســابقات تیم فوتبال پرســپولیس با کســب ۲۰ 
امتیاز در مکان ســوم و ملوان بندرانزلی با کســب ۱۸ امتیاز در رتبه 

چهارم جدول رده بندی ۱۶ تیمی این رقابت‌ها قرار دارند.

موفقیت روابط عمومی ورزش و جوانان 
گیلان در سامانه ارزیابی شهید رجایی

روابــط عمومی اداره کل ورزش و جوانان گیلان در ســامانه ارزیابی 
عملکرد شهید رجایی موفق به کسب امتیاز کامل شد.

 پس از بررســی های انجام شــده بر اســاس شــاخص های ارزیابی 
عملکرد ســامانه شــهید رجایی دســتگاه‌های اجرایی در سال 1402 
توانســت در  اداره کل ورزش و جوانــان گیــان  روابــط عمومــی   ،
شــاخص هایی چون ، میــزان تولید محتوا ، میزان حضور در بســتر 
رســانه های نوین ، میزان تعاملات تبیینی ، میزان ارتباط با رســانه 
ها ، میزان روشنگری و پاسخگویی رسانه های نسبت به انتقادات ، 
شــایعات ، شــبهات و ابهامات و رویدادها و اقدامات تبلیغ با کسب 
62و نیم امتیاز ، امتیاز کامل این بخش را از آن خود کند. همچنین 
معتمدکیا مدیرکل روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت ورزش و 
جوانــان گیلان در نامــه ای بابت فعالیت‌ها و تلاش‌هــای اداره کل 
ورزش و جوانــان گیــان در حــوزه روابــط عمومی در هفتــه تربیت 
بدنی از جهانبخش آرمان مدیرکل و مدیر روابط عمومی و کارکنان 

این اداره کل تقدیر و تشکر کرد.

داور بین المللی کشورمان امیرعباس رنجکش با رتبه عالی موفق به کسب بالاترین درجه داوری جهان شد.
در جریان برگزاری مســابقات کوراش نوجوانان، جوانان و پیشکســوتان قهرمانی جهان، که از تاریخ ۲ الی ۸ دسامبر در اولان باتور 
مغولســتان برگزار شــد؛ داور بین المللی کشــورمان امیرعباس رنجکش با رتبه عالی موفق به کسب بالاترین درجه داوری جهان 
شــد. با توجه به قوانین جدید وضع شــده توسط فدراســیون جهانی کوراش، رنجکش علاوه بر این عنوان، مجوز ورود به رنکینگ 

بازی‌های آسیایی ناگویا ژاپن را کسب کرد.

تجهیــز اســتادیوم عضدی رشــت یکــی از دغدغه های 
جهانبخــش آرمــان پــس از حضــور در اداره کل ورزش 
جوانان اســتان گیــان بــوده و اکنون این زمین ورزشــی 
مورد تعریف اهالی فوتبال اســتان و همچنین تیم های 

حریف در بازی های خانگی سپیدرود و داماش است.
از قدیــم گفته‌انــد کــه عقل ســالم در بدن ســالم اســت 
و وقتــی کــه ایــن بدن بایــد عضــوی از یک جامعــه پویا 
باشــد صحبــت از مدیریت ورزشــی بــه میــان می‌آید و 
برای داشــتن یــک مدیریت خوب و اثرگــذار در جامعه 
بایــد توجه به ورزش و زیرســاخت‌های مــورد نیاز برای 
ورزشــکار شــدن آحاد جامعه جزو برنامه کاری مدیران 

باشد.
اهمیــت این موضــوع را آنجایی می‌تــوان درک کرد که 
تربیــت بدنی و ورزش بــه عنوان یک پدیــده اجتماعی 
مؤثر در ابعاد مختلف جامعه و زندگی افراد نفوذ کرده 

و به بخش جدایی ناپذیری از زندگی تبدیل شده است.
یکــی از مهم‌تریــن نمودهای توجه دولت‌هــا و مدیران 
اســتانی به توســعه ورزش ســاخت ورزشــگاه‌های چند 
منظوره و بزرگ در وهله نخســت برای اســتفاده مردم 
محلــی و نیز میزبانی از مســابقات ورزشــی ملی اســت 
که منجر به ارتقای جایگاه ورزشــی هر اســتان و توجه و 

علاقه بیشتر مردم به ورزش خواهد شد.
ورزشــگاه شــهید دکتــر حســن عضــدی در رشــت نیــز 
یکی از همین اماکن ورزشــی اســت، یک ورزشگاه چند 
منظــوره در یکــی از نقــاط مرکــزی ایــن کلانشــهر؛ ایــن 
ورزشــگاه در خیابــان جهان‌ پهلــوان نامجو قــرار دارد و 
اکثر فوتبال دوســتان شــهر رشــت آن را ورزشگاه اصلی 

شهر می‌دانند.
گنجایش ورزشــگاه عضدی رشت ۱۵ هزار نفر است اما 
در حالت فشــرده تا ۲۰ هزار نفر را نیز می‌تواند در خود 

جای دهد. علاوه بر اینکه اداره کل تربیت بدنی اســتان 
گیــان نیــز در زمین و حریــم این مجموعه ورزشــی بنا 
شده‌، این ورزشگاه، ورزشگاه خانگی تیم‌های سپیدرود 

رشت و داماش گیلان است.
روشــنایی زمیــن و ورزشــگاه توســط چهار عــدد برج که 
در شــمال غربی، شمال شــرقی، جنوب غربی و جنوب 
شــرقی ورزشــگاه قــرار دارند تأمین می‌شــود که ســطح 
نــوری برابر ۱۴۰۰ لوکس در ســطح زمین تولید می‌کنند 
که این مقدار ۲۰۰ لوکس فراتر از استاندارد AFC است.

ورزشــگاه عضدی رشــت در ســال ۱۳۸۸ تا ۱۳۹۰ مورد 
بازســازی کلی قرار گرفت ولی در سال ۱۳۹۶ با تخریب 
ســکو‌های اصلــی روبــروی جایــگاه، انجــام بازی‌هــای 
فوتبــال تیم‌هــای رشــتی در ایــن روزشــگاه لغــو و بازی 
نماینــدگان فوتبــال رشــت در ورزشــگاه ســردار جنــگل 
ایــن شــهر برگــزار شــد. در ســال ۱۴۰۱ عملیــات تکمیل 

و بازســازی ورزشــگاه شــهید عضــدی رشــت بــه شــکل 
شــبانه‌روزی و در دو شــیفت کاری آغــاز شــد و بــه گفته 
مســؤولان اســتانی قرار بــود تا بــا تخصیــص اعتبارات، 
ورزشــگاه عضدی تــا اواخر آذر ماه همان ســال تکمیل 
شــود. در سال ۹۹ برای بازسازی و ترمیم مشکلات فنی 
و عمرانی ورزشــگاه عضدی رشت قریب به ۱۰ میلیارد 
و ۹۰۰ میلیــون ریــال و در ســال ۱۴۰۱ نیــز قریــب بــه ۱۸ 
میلیارد و در ســال ۱۴۰۲ نیز ۱۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون و 
در سال ۱۴۰۳ تتمه باقی مانده پنج میلیارد ریال هزینه 
شــد که در واقع در مجموع ۵۷ میلیــارد و ۲۴۵ میلیون 
ریال برای چمن ورزشگاه و کل سکوها و نیز سایر موارد 

زیرساختی این ورزشگاه هزینه شد.
پس از ســالها و در ســال ۱۴۰۲-۱۴۰۳ ورزشــگاه عضدی 
رشــت پس از اتمام بازســازی موجب استفاده تیم‌های 

سپیدرود و داماش قرار گرفت.

به همت اداره کل ورزش جوانان گیلان؛

 استادیوم عضدی رشت میزبان   تیم های فوتبال

سه بازیکن مازندرانی باهدف شرکت در رویدادهای بین المللی و مسابقات پیش رو به اردوی آمادگی تیم ملی فوتبال نوجوانان دعوت شدند.
کادرفنی تیم فوتبال نوجوانان ایران ۳۶ بازیکن را به اردوی آماده‌سازی این تیم در تهران دعوت کرد که صابر فلاح، ابوالفضل کاظمی و عرفان خدادادیان بازیکنان مازندرانی دعوت 
شده به این اردو هستند. سومین اردوی تیم فوتبال نوجوانان کشورمان پس از مسابقات مقدماتی کمتر از ۱۷ سال آسیا از ۲۴ تا ۲۹ آذر در مرکز ملی فوتبال برگزار می‌شود. این نفرات 
باید تا ساعت ۱۸ روز جمعه ۲۳ آذر، خود را در مرکز ملی فوتبال با همراه داشتن پاسپورت به کادرفنی معرفی کنند. شاگردان عباس چمنیان خود را برای حضور در جام ملت‌های 

آسیا که فروردین سال آینده در عربستان برگزار خواهد شد آماده می‌کنند.
اسامی نفرات دعوت شده به اردو تیم ملی فوتبال نوجوانان به این شرح است:

ایلیا هیجانی، ابوالفضل خلیلیان، عرفان یوســف‌زاده، ماهان زارع و کارو نصیری )اصفهان(، شــهراد صدیق )البرز(، ماهان مشــابه )بوشــهر(، محراب بادله، یاسین زارع، امیرعلی 
عشورنژاد، ایلیا احمدی‌منش، ویهان رضی و علی میرزایی )تهران(، محمد امین حسینی، محمدرضا بنی تمیم، مرتضی علی بالدی، نوید بیرانوند )خوزستان(، مهدی صحنه، علی 
دستمرزه، امید قره چماقلو و ایلیا رحیمی )گلستان(، صابر فلاح، ابوالفضل کاظمی و عرفان خدادادیان )مازندران(، امیر رضا مالدار و بنیامین عطایی )خراسان رضوی(، امیرحسین 
شجاعی و امیرمحمد بوستانی )فارس(، محمد امین مهرعلیان و مهرداد آقامحمدی )قزوین(، سلمان غفاری و علیرضا یاری‌نسب )کرمان(، ماهان بهشتی )گیلان(، فاضل کریمی 

)خراسان شمالی(، شایان سلیمانی )کرمانشاه(، آرتین رستمی )کردستان(.

دعوت سه بازیکن 
 مازندرانی

به تیم ملی 
فوتبال نوجوانان

ارتقای داور مازنی کوراش به بالاترین درجه

رنجکش به بازی‌های آسیایی 
ناگویا ژاپن می‌رود
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مدیرکل آموزش و پرورش مازندران:

 لزوم معرفی ارزش‌های اجتماعی
و بومی به دانش آموزان

مدیــرکل آمــوزش و پــرورش مازنــدران گفــت: بایــد ارزش هــای اجتماعی، 
فرهنگی و بومی را به دانش آموزان معرفی کرد.

حســین کمالــی در گردهمایی مدیران مدارس شهرســتان میانــدورود اظهار 
کرد: مدیریت کار حساس و مهمی است و باید در این خصوص برنامه ریزی 
داشــت و از امکانات و ظرفیت‌ها برای ارائه خدمات آموزشــی و پرورشــی به 

دانش آموزان استفاده کرد.
وی افزود: باید در انجام امور خودباوری داشت و جایگاه خویش را شناخت و 

با همت و جدیت پیشرفت تا به هدف مطلوب دست یافت.
مدیــر کل آمــوزش و پــرورش مازندران تصریــح کرد: مدیران بایــد در دانش 
آمــوزان اشــتیاق و انگیــزه ایجــاد کننــد و اســتعداد و توانمندی‌هــای آنــان را 

شناخت و در مسیر درست هدایت کرد.
وی ادامه داد: دانش آموزان آینده ســازان کشــور هســتند و با برقراری ارتباط 
ســازنده و مؤثــر و ایجــاد محیــط یادگیری مثبت، بــه نتایج مثمر ثمر دســت 

یابیم و آنان را توانمند سازیم.
رئیس دســتگاه تعلیــم و تربیت مازنــدران افزود: باید ارزش‌هــای اجتماعی 
فرهنگــی، بومــی و هرآنچه کــه موجب احترام یک جامعه اســت را به دانش 

آموزان آموخت و ویژگی‌های فردی آنان را شناخت.
وی با اشــاره به برگزاری کلاس‌های فوق برنامه برای ارتقا آموزشــی و تربیتی 
بیان کرد: باید روحیه کار گروهی و مشارکتی را بالا برد و با همکاری و همدلی 
و تقویــت هویــت ملــی و دینی به ســوی هــدف پیش رفــت. کمالــی از تلاش 
معلمــان، دبیــران، معاونــان، مدیــران، مشــاوران در راســتای اعتــای نظام 

تعلیم و تربیت و رشد تعالی دانش آموزان تقدیر کرد.

رئیس کل دادگســتری مازندران با بیان این که سرمایه 
گذار نباید دغدغه تامین برق را داشــته باشــد، بر لزوم 
تکمیــل پروژه احداث پســت برق شــهرک صنعتی نکا 

تاکید کرد.
عبــاس پوریانی بــا تاکید بر لزوم تکمیــل پروژه احداث 
پســت برق شــهرک صنعتــی نکا تــا اول تیرمــاه ۱۴۰۴، 
گفت: ســرمایه گذار نباید دغدغه تأمین برق را داشــته 
باشــد و مدیــران دســتگاه‌های اجرایــی باید پلــی برای 
پیشرفت تولیدکنندگان باشند. وی با اشاره به مصوبات 
ســفر رئیــس جمهــور وقــت، شــهید آیــت الله رئیســی 
مبنی بر ایجاد پســت برق مناســب در شهرک صنعتی 
نــکا، افزود: با توجه بــه دغدغه تولیدکنندگان شــهرک 
و مراجعــات متعــدد، ایــن موضــوع در ســتاد اقتصــاد 
مقاومتــی دادگســتری مازنــدران مطــرح و بــا تعییــن 

مــدت زمــان، بــر اســاس مصوبه ســفر رئیــس جمهور 
شــهید، مقــرر شــد ۴۰ درصــد از هزینه‌هــای مــورد نیاز 
توســط شــرکت برق منطقــه‌ای، ۳۰ درصــد از هزینه‌ها 
توســط شرکت شهرک‌های صنعتی استان و ۳۰ درصد 
توســط ســازمان مدیریــت تأمیــن و پرداخــت شــود که 
متأســفانه تاکنــون مصوبات ســتاد اقتصــاد مقاومتی و 
ســفر رئیس جمهور وقت، به شکل کامل اجرایی نشده 
اســت. رئیس کل دادگســتری مازنــدران با بیــان اینکه 
دســتگاه قضائی استان هیچ گونه اهمال و کم کاری در 
خصوص انجام وظایف محوله به دستگاه‌های اجرایی 
را برنمــی تابــد، تــرک فعــل و عــدم انجــام تعهــدات 
ادارات را ظلــم به بیــت المال دانســت و تصریح کرد: 
ســرمایه گذاران نبایــد دغدغه‌هایی ماننــد تأمین برق 
را داشته باشــند و در واقع مدیران دستگاه‌های اجرایی 

باید پُلی برای پیشــرفت تولیدکنندگان باشــند و در این 
مســیر اهتمام کنند. پوریانی با اشــاره بــه اهمیت توجه 
ویژه به شــعار سال، نگاه دســتگاه قضائی را رفع موانع 
پیــش روی تولید عنوان و تصریح کرد: دادســتان مرکز 
مازندران با توجه به مصوبه موجود و تعهد ارائه شده، 
تــا حصول نتیجه به شــکل ویژه پیگیــر موضوع احداث 
پست برق در شهرک صنعتی شهید نظری نکا خواهد 
بود تا ان شــاء الله ســرمایه گــذاران و تولیدکنندگان این 
شــهرک، دغدغــه تأمین بــرق نداشــته باشــند. رئیس 
کل دادگســتری مازنــدران خاطرنشــان کرد: مقرر شــد 
دســتگاه‌های متولــی تا پایان امســال نســبت بــه انجام 
تعهــدات خــود و شــرکت بــرق منطقــه‌ای نیــز تــا اول 
تیرماه سال ۱۴۰۴ نسبت به تکمیل پروژه و ایجاد پست 

برق در شهرک صنعتی نکا اقدام کنند.

مدیرکل حفاظت محیط زیست مازندران نظارت و پایش 
پارک های حیات وحش را از وظایف این داره کل دانست 

و گفت: با هرگونه تخلفی برخورد می شود.
عطــاالله کاویان دربــاره مجموعه تفریحی الیمــالات نور 
افزود: این مجموعه در قالب منطقه نمونه گردشــگری، 
شامل پهنه آبی سد و اراضی پیرامونی آن، که در خارج از 
مناطق چهارگانه تحت مدیریت محیط زیست استان قرار 
گرفته اســت، به اســتناد قانون تعیین حریم دریاچه‌های 
احداثی در پشت سدها و آئین نامه اجرایی در سال ۱۳۹۹ 
طی قرارداد ۲۵ ســاله با شــرکت آب منطقه‌ای استان )۶ 
سال ساخت و ۱۹ سال بهره برداری(، با هدف بهره برداری 
از منافع دریاچه سد و اراضی پیرامونی، شکل گرفت. وی 

افزود: نکته مهم در این خصوص، آن است که مجموعه 
سد خاکی الیمالات و عرصه‌های پیرامونی آن مجموعاً به 
مســاحت ۲۱ هکتار، تحت مدیریت آب منطقه‌ای استان 
قرار دارد، کاملًا فنس کشــی شــده و توسط سیم خاردار از 
عرصه‌های جنگلی مجاور جدا شده و "پارک وحش مایا" 

نیز در پلان پیشنهادی آن، پیش بینی شده بود.
کاویان اطهار کرد: در همین راســتا پس از صدور موافقت 
اصولی طرح گردشگری از سوی اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دســتی و گردشــگری استان، در ســال ۱۴۰۰ از اداره 
کل حفاظــت محیــط زیســت اســتعلام بــه عمــل آمد و 
موافقت زیست محیطی فعالیت گردشگری، به مساحت 
۴ و هشت دهم هکتار به صورت جداگانه از "پارک وحش 

مایا"، پس از دریافت طرح توجیهی، صادر شد.
وی گفت: همچنین، مجوز زیست محیطی "پارک حیات 
وحش مایا" طی درخواســتی جداگانه، پــس از ارائه طرح 
توجیهی، در عرصه‌ای به مساحت سه و نیم هکتار )بخشی 
از کل مجموعه گردشگری الیمالات(، در راستای تفویض 
اختیار صورت گرفته از سوی ریاست سازمان متبوع، پس 
از هماهنگی با دفتــر حفاظت و مدیریت حیات وحش و 
کســب موافقت اداره کل دامپزشــکی اســتان، در مهر ماه 
۱۴۰۲ صادر شد که لازم به تاکید است مرجع صدور مجوز 
پارکهای حیات وحش، ســازمان حفاظت محیط زیست 

بوده، نه سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری!
کاویان یادآور شد: سپس، آن مجموعه مبادرت به ساخت 

قرنطینــه، اســتخرهای بتونــی و گِلــی، انبار مــواد غذایی، 
ســردخانه و فنس کشــی ایمن اقــدام و شــرایط را جهت 
انتقــال حیات وحــش فراهم نمود. در همین راســتا پس 
از تأیید ساخت و ساز صورت گرفته، مجوز انتقال ببرها با 
موافقت ادارات کل محیط زیست و دامپزشکی استان‌های 
مبــدا و مقصد )مازندران و خراســان رضــوی( و موافقت 
دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش ســازمان، صادر و 
ببرها در فرودین ماه ســال جاری به آن مجموعه منتقل 
شــدند. مدیــرکل کل حفاظــت محیط زیســت مازندران 
تاکید کرد: پایش و نظارت لازم بر اینگونه واحدها را به‌طور 
مستمر در دستور کار داشته و در صورت مشاهده هرگونه 

تخلف اقدام قانونی لازم را معمول خواهد داشت.

مدیــر عامــل شــرکت گاز مازنــدران گفت: بــا توجه به 
بــرودت هوا در مازندران و ادامه دار بودن آن، مصرف 
گاز خانگی رشد چشمگیری داشته که در صورت ادامه 
دار بــودن گاز مشــترکان پرمصــرف خانگــی، ویلاهــای 

خالی از سکنه و ادارات‌ پرمصرف قطع می شود.
هژبــر جــوادی اظهــار کــرد: همــکاران بنده بــه صورت 
شــبانه روزی فعالیــت دارند تا پایــداری گاز خانگی که 

خط قرمز ماست حفظ و وصل باشد.
وی افزود: اميدواريم که مشــترکان پرمصرف با صرفه 
جویــی در مصــرف گاز، خــود را بــه پلــه هــای پاییــن 
مصــرف گاز رســانده و یاریگــر مــا در ارائــه خدمات به 
همه مشــترکان باشــند. مدیرعامل شــرکت گاز اســتان 
 ۳۰ روزانــه  حاضــر  حــال  در  شــد:  یــادآور  مازنــدران 
میلیــون متــر مکعب مصــرف گاز در مازنــدران داریم 
و خواهشــمندیم کــه همه‌مشــترکان، صرفــه جویــی را 

جدی بگیرند.
جــوادی گفــت: ناتــرازی شــدیدی از تولید بــه مصرف 
وجــود دارد و بــا کمبــود گاز مواجه هســتیم و در برآیند 
افت فشــار در شهرســتان های مرکزی آمل، بابل، نور، 
چمســتان و بهنمیر شکننده هســتیم. وی افزود: جبهه 
هوای بســیار ســردی در کشور حاکم شــده و چند روزی 
ماندگار اســت و نیازمنــد صرفه جویی در گاز هســتیم. 
به گفته مدیرعامل شرکت گاز استان مازندران، کنترل 
دمــا در تمامی ادارات انجام شــد و اگر جریان‌ گاز اداره 
ای بعــد ســاعت اداری وصــل و برقــرار باشــد، قطعــا 
گاز آن اداره قطــع می شــود. جوادی تصریــح کرد: گاز 
اســتخرهای عمومی هم قطع شد تا به سمت سوخت 
فســیلی مثل گازوییل برونــد و همه این تلاش ها برای 

حفظ گاز خانگی است.

وی افــزود: کمبــود گاز گریبانگیــر اســت و بایــد صرفــه 
جویی کنیم.

اظهــار  مازنــدران  اســتان  گاز  شــرکت  مدیرعامــل 
کرد: شــرکت هــا اگر ســوخت فســیلی ذخیره شــده در 
شــرکت‌ها دارند، اســتفاده کننــد تا در روزهای ســخت 
از گاز طبیعی به درســتی اســتفاده شود. جوادی گفت: 
در شــرایط حاضر مجبور شدیم‌ علی رغم‌میل باطنی، 
جریــان گاز نیروگاه، صنایع فلزی،گچ، آهک و ســیمان 
را محــدود کنیــم و تمهیــدات لازم اندیشــیده شــد تــا 
گاز خانگــی حفــظ شــود. وی خاطرنشــان کرد: ســرانه 
مصرف گاز خانوار کشــور ما ۴ برابر بیشــتر از اروپاســت 

که ریشــه در نوع ســاختمان و شیشــه و دیوار و پنجره و 
در پوشــش ســاختمان دارد کــه این مــوارد در مصرف 
سوخت موثر اســت. جوادی تصریح کرد: روش جدید 
هوشمندســازی موتورخانــه ادارات انجــام شــد و ما از 
شــرکت گاز آغــاز کردیم که ۲۰ درصــد صرفه جویی در 
مــدت مشــابه با ســال آینده حاصــل شــد. مدیرعامل 
شــرکت گاز اســتان مازندران گفــت: در ســطح ادارات 
کل اســتان مازندران، اگر مانیتور انجام  شــود و ۳ هزار 
موتورخانــه شــوفاژ به صــورت مانیتور هوشمندســازی 
شــود، بین ۱۵ تــا ۳۵ درصد صرفه جویــی گاز خواهیم 
داشــت. وی افزود: گاز ویلاهای خالی از سکنه بازدید و 

قطع می شــود که با تعهد مالک و پذیرش اســتفاده از 
گاز به صرف ساکن بودن، وصل می شود.

جــوادی بــا بیــان اينکه بــرای مصــارف خانگــی ۱۲ پله 
داریم، تصریح کرد: ۳ پله اول ما دارای مصرف بســیار 
کم هســتند و از طرح تشــویقی اســتفاده مــی کنند و در 
ســه پلــه دوم و چهار پله ســوم مصرف از حد متوســط 
بالاتــر اســت و نــرخ گاز مصرفی این مشــترکان بین ۴۱ 
تــا هــزار و ۵۰۰ تومان اســت و همچنین در پلــه ۱۱ و ۱۲ 
برای این‌مشــترکین پر مصرف، نرخ گاز متر مکعبی ۱۱ 
هزار و ۵۰۰ تومان اســت و قبض صادر می شود که این 
طــرح اکنون یک هفته جاری شــد که هفتــه اول و دوم 
قرائت کنتور می شود که  اگر مشترک پر مصرف باشند 

براساس نرخ اعمال می شود.
وی افــزود: ایــن مشــترکان شــامل ویلاهــای شــوفاژدار 
هســتند و ویلاهــای قدیمــی کــه موتورخانــه پرمصرف 
دارنــد شــامل ایــن ‌پله هســتند که بایــد عایــق کاری یا 
تعویض کرده و با از پکیج با راندمان بالا استفاده کنند.
جــوادی اظهــار کــرد: همه‌مشــترکان بــه بخــاری هــا و 
آبگرمکــن هــا توجــه کننــد تــا جلوی پــرت مصــرف را 
بگیرند. وی افــزود: بخاری های گازی قدیمی راندمان 
کــم اســت و حــدود ۶۰ تــا ۷۰ درصد خارج می شــود و 
بخاری های جدیــد هرمتیک راندمان بالای ۹۰ درصد 
دارند و اکســیژن را از بیرون گرفته و مونوکســیدکربن را 
خــارج‌ مــی کنــد و بدنه ســرد دارد و موجب ســوختگی 
نمــی شــود. مدیرعامــل شــرکت گاز اســتان مازندران 
یــادآور شــد: در مصوبات شــورای اقتصاد آمــده که اگر 
شــرکت های فولاد و پتروشیمی اگر بخاری های جدید 
داشــته و بهینه سازی برای مرغداری داشته باشند می 
توانند پیش خرید گاز در بازار بورس کرده و خرید کنند 
در شــرایط ســخت از گاز بهره مند شــوند که امیدواریم 
شــرکت ها اســتقبال کنند و در شــرایط فعلی ما رغبت 
داریم تا این کارخانجات هم پیش قدم شــده و تفاهم 
نامه منعقد شود تا مذاکرات انجام شد.  جوادی افزود: 
همچنیــن انتظــار داریم تــا مرغداری هــای پر مصرف 

هم موتورخانه ها را عایق سازی و بهینه سازی کنند.

مدیرکل حفاظت محیط زیست مازندران :

نظارت بر پارک های حیات وحش وظیفه محیط زیست است

رئیس کل دادگستری مازندران:

لزوم تکمیل پروژه احداث پست برق شهرک صنعتی نکا

مدیر عامل شرکت گاز مازندران تأکید کرد:

نیازمند صرفه‌جویی در مصرف گاز هستیم 


